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ÖNSÖZ 

CJ.nlıların dünya üzerindeki yaşam tarzları, birbirleriyle ve ortamla 

kurmuş olduk.lan ilişkiler belirli ilkeler doğrultusunda de"·am etmektedir. Dı

şardan gelen olumsuz bir faktör sadece o bireJ·e ve birejrin bulunduğu türe ve

ya ortama değil tilin ekosistemin etkilenmesine neden olacaktır. 

İşte bunu göze alarak çalışmamızın ikinci bölümünde akvatik ortam, 

üçüncü bölümünde karasal ortam ekosistemlerinin durumu araştırılıp ortaya 

korunuştur. Dördüncü bölümde ise bu ekosistemleri olumsuz etkileyen faktör

ler ve çevresel etki değerlendirilmesi yapılmıştır. Son bölüm olan beşinci bö

lümde ise bu olumsuz faktörlerin neden olduğu çevre kirliliğine karşı alınabi

lecek önlemler konusuna ağırlık verilmiştir. 

Çalışmalarımda yardımlarını esirgemeyen enstitümüze, Çanakkale Va

liliğine, il ve ilçe belediyelerine özellikle çalışmanın başından sonuna kadar 

rehberlik eden ve yardımlannı esirgemeyen değerli Hocam Prof. Dr. Banş 

MATER'e teşekkürlerimi sunanın. 

Çanakkale-1994 Rüştü ILGAR 
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l.BÖLÜM 

GİRİŞ 

a) Yöntem ve Malzeme 

Çanakkale Boğazı ve yakın çevresi Akdeniz ile Marmara arası ekolojik 

kontak noktasında kalan bir mevkiidedir. Oseonografik açıdan Akdeniz ile 

Marmara arasındaki deniz suyunwı sirkülasyonunu sağlayan önemli bir ka· 

naldır. Bu kanal üzerinde yakın çevresinin fiziki, beşeri, coğrafi faktörlerin 

etkisi mevcuttur. Boğazın homeostatik dengede önemli bir görevi mevcuttur. 

Boğaz ve onu etkileyen yakın çevresinin ekosisteminde şuana kadar 

neler olmuştur? Son durum nedir? İlerde neler olabilir? Şu anda neler yapabi

liriz? sorularına bir ölçüde cevap verebilmek için bu çalışma yapılmıştır. 

Çalışmanın amacına uygun olarak yerinde gözlem yöntemine ağırlık 

verilmiştir. Çalışma öncesi kütüphane incelemesi yapılmış, alan üzerinde ge

rekli bilgiler toplanmıştır. 

Elde edilen dataların gerçeğe uygunluğıınu, bölge üzerine adaptasyo

nunu araştırmak ve yeni gözlem ve incelemeler yapmak için 1993-1994 yıllan 

(ağırlıklı olarak bahar ve yaz aylan) içinde arazi çalışması yapılmıştır. Çalış

malar esnasında 1125.000 ölçekli topografya haritaları, ın.500 ölçekli Deniz 

Hidrografi ve Oşinografi Dairesi'nin (Çubuklu) deniz ve denizaltı topoğrafya 

haritaları kullanıldı. Yöredeki yerleşim birimlerinin halkıyla diyoloğa girildi. 
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Tarım İl Müdürlüğü, Zirai Donatım Kurumu, Köy hizmetleri İl Müdür

lüğü, İl Sağlık Müdürlüğü, Hudutlar ve Sahiller Sağlık Denetleme Müdürlü

ğü vb. gibi bölgede faaliyetleri bulunan resmi kurumlardan, belediyelerden 

ve valilikten envanter derlemesi yapıldı. Elde edilen datalann gerçeğe uygun

luğu araştırıldı, uygun görülenleri çalışmamız için malzeme olarak kullanıldı. 

b) Önceki Çalışmalar 

Çalışma alanımız üzerinde daha önceki yıllarda Çanakkale Boğazı ve 

çevresinin jeomorfolojisi, jeolojisi, denizel kuvaterner depolan, kuvaterner kı

yı oynamaları, tersiyer jeolojisi ve hidrokarbon olanaklan, deniz ve boğazın 

oseonografık özellikleri, balıkçılık üzerine tetkikler, ulaşım, stratejik konum 

gibi alanlarda çalışmalar olmakla beraber Çanakkale Boğazı ve çevresinin 

ekolojisi alanında yapılmış bir çalışmaya rastlanamamıştır. Bu özelliğinden 

dolayı ilk olmaktadır. 

c. Araştırma Alanının Yeri ve Sınırlan 

Akvatik ortam: Gelibolu ve çardak fenerleri ile Kuzey ağzı sınır olur

ken İlyas burnu ve Anadoludaki Kum burnu ile Güney ağrı sınır olmuştur. 

Bu iki sınır arasındaki kalan ortamdır. Buna kıyıdan gelen derelerde dahil 

edilir. Ancak bir çok dere yaz aylannda kuraklık nedeniyle kuruyarak akva

tik ortamdan ayn kalır. 

Karasal ortam : Gelibolu yanmadasının en daraldığı Saroz körfezi -

Koruköy ve Boğaz arası çekilen çizgi ile Tüm Gelibolu yanmadası kapsam da-
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hilindedir. Güneyde Anadolu tarafında boğazla beşeri faaliyet ve coğrafi özel

likler nedeniyle y~ın ilişkisi bulunan alanlardır. Batıda Kumbumu'ndan do

ğuda Çardak'ı içine alacak şekilde kalan alandır. Bu genellikle 75 m izohipsi

ne uygunluk göstermekte zaman zaman bunun üstüne çıkmaktadır. (İntepe 

Kumburnu arası gibi). 

Çanakkale nin simgesi : Şehitler Abirieşi 
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Lckasycn 
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fi BÖLÜM 

AKVATİK ORTA..'1 

1· CANSIZ ÖGELER 

a) Araştırma alanıwn Boyutları 

Kapsam : Gelibolu - Çardak fenerleri arasındaki çizgi ile Seddülba

hir'in güneybatısındaki İlyas Bumu ile Anadolu yakasındaki Kum bumu ara

sında çekilen çizginin arasında kalan kısımdır. 

Uzunluk : Bu iki uzaklık arası kuş uçuşu 60 km dir. Avrupa kıyılan

nın uzunluğu 78 km, Anadolu kıyılannın uzunluğu ise, daha girintili çıkıntılı 

olduğu için uzunluğu 94 km'yi bulur. 

Genişlik: Kuzey ağzı 3200 m Güney ağzı 3600 m dir. En dar yeri Ça

nakkale Sançay ağzı ile Kilitbahir arasında olup 1200 m genişliktedir. En ge

niş yeri ise Domuz deresi ile İntepe kıyısı arasında olup 8275 m dir. 

Boğazın en dar yerinden görün'i.ış 

· ı 
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Derinlik : Ortalama derinlik 60 m dir. En derin yer ise boğazın daral

dığı hızlı akıntınının etkisi ile biriktirme olmaması ve aşındırmanın güçlü ol

ması gibi sebeplere bağlı olarak en dar kesimdir. En derin yer Çanakkale ile 

Kilitbahir arasında olup 106 m dir. diğer önemli bir derinlikte Nara burnu 

açığında 102 m dir. 

b) Oseonografik Özellikler 

Çanakkale Boğazı Akdeniz ile Marmara arasındaki suyun sirkülasyo

nunu sağlayan önemli bir kanaldır. Gerek Karadeniz'in gerekse Marmara'nın 

oseonografik ve biyolojik özelliklerini tayin eden bir kapı görevindedir. Boğa

zın kuzey ağzı ile Ege arasında 20 cm lik bir düzey farkı mevcuttur. 

Deniz suyunu!) özelliğin incelenmesinde ikili bir akıntı mevcut olup 
buıılan gözönüne alarak incelememiz daha doğru olacaktır. İki akıntı sistemi

nin üsteki akıntısı Marmara' dan Ege istikametine 150 cm/sn hız ile akışa sa

hip iken alt akıntı aksi istikamtte Ege' den Marmara·ya 50 cm/sn hız ile akış 

olmaktadır. Bu doğal sirkülasyon boğaz ekolojisinin moturudur. Üst akıntı 

meteolojik olaylardan daha çok etkilenir. Üst akıntının sıcaklığı yaz ve kış de

ğer değiştirirken (yazın 20·24 c0
) alt akıntıda ise mevsimsel değişiklik görül

mez (14·16 c• yaz ve kış) üst ve alt akıntılann Ege tarafından yüzeyden 10 m 

derinde Marmara tarafından 20 m derinde etkileri ayrılır (1). 

Tablo 1 : Alt ve üst akıntının oseonografık özellikleri 

KALINLIK TUZLULUK 02 DURUMU SICAKL.IK "C HIZ TOPLAM GEÇE~ 
AKINTI ımı %0 cm'llt YoGUNLUK Yv. Kış cm'sn SU MİKTARI 

üst Akıntı 25-30 22·25 5·6 1.0175 
20 8 

150 1260 
24 10 

25-30 dan 
Alt Akıntı 

sonrası 
39 5.6 1.0295 14-16 50 6500 

Üst ve alt akıntının aktaracağı suyun hacmi rüzgann durumuna göre 

değişir. Şiddetli poyrazda üst akıntının hem hızı hem de taşıyacağı su miktan 

artar. Lodosta da alt akıntının hızı ve getirdiği suyun miktan çok büyük de

ğerlere erişir. 

' ' 
1. İnandık Hamit, Türk.iye Çevrisindek.i Denizlerin Ôıelliği, Cotrafya Dergisi C.7, aayı..14. İstanbul 

1964, 11.43. 
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Gerek üst akıntının, gerekse alt akıntının sulan oksijen ve besin mad

deleri bakımından zengindir. (Litrede 5-6 cm3 O,) üst akıntı ve alt akıntı ara

sında belirgin bir tennoklin ve haloklinle kendini gösteren bir kanşma taba

kası yer alır. 

Karadeniz'e ilkbaharda denize dökülen yüksek debili nehirlerin havza

lanndaki kar erimelerinden meydana gelen kabartılar boğazlardan geçip Ak

deniz'e giden akıntının şiddetini arttırmaktadır. 

Med-cezir olayının sebep olduğu seviye farkı önemsizdir. Bunun sebep 

olduğu seviye farkı 10 cm. yi bulmadığı halde rüzgarlann sebep olduğu seviye 

farkı 70 cm. ye varmaktadır. 

C) Denizaltı Jeolojisi, Jeomorfolojisi ve Oluşumu 

Besim Darkot'a göre; 

Çanakkale boğazının eski bir akarsu vadisi olduğu ve denizin yüksel

mesiyle boğulmuş bir oluşumdur (1). 

İsmail Yalçınlara göre; 

Boğazın çeşitli kesimlerinden geçen ve batı yamaçlann doğu yamaçlara 

göre daha eğimli olduğıınu gösteren profıller, boğaz oluğunun, denizin üs

tünde ve altında disimetrik olarak açıldığım ve batıya doğru eğimli bulunan 

miyosen (Sarmasiyen, Ponsiyen) tabakalan üzerinde Konsekan ve Sübsekan 

vadiler şeklinde açılmış olduğu belirtmektedir. 

Çanakkale Boğazı derinliği 250 m. kadar olan geniş bir vadiyi andınr. 

Bugün bu vadi şeklinde oluğıın alt kısmı deniz yüzeyinin 100 m. altındaki de

rinlikleri ihtiva eder ve buralar sularla örtülmüştür. Deniz yüzeyin üstünde 

kalan kısmı ise 150 m. den fazla yükseklik gösterir (2). 

1. DARKOT Besim, Boğazların ~lenşe~ Coğrafi Araştırmalar~, C.I., İstanbuf Üniversitesi 
Coğrafya ~nstitüsü Neşriyatı No: 4, lst.!J,nbul 19~~· s. l-14. 

2. Yalçınlar 1., Stürüktütel Jeomorfoloji", Istanbul Universit.esi Edebiyat Fakültesi Yay. No: 
800 İstanbul 1985, s.297-299. 
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Çanakkale Boğazındaki üst akıntı 
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Oğuz Erol'a göre; Çanakkale Boğazı genellikle Subsekan, Konsekan ve 
Resekan vadilerde konsekan ve resekan gediklerin görüldüğü monoklinal bir 

yapı üzerinde açılmıştır (1). 

199 !'de Bülten' de çıkan yazısında ise İstanbul ve Çanakkale boğazının 
oluşumunu birlikte değerlendirmiş. Her iki boğazda genelde Piliyosen ve Ku

atemer boyunca Miyosen aşınım yüzeyleri içine eski yapısal çizgilerden ya

rarlanarak gömülmüş akarsu vadileridir. Ve bu erozyon oluklan üst Piliyisto

sendeki deniz sulan tarafından istila edilmiş; bu olay buzul arası çağlarda de

nizin iki kez ilerlemesi ve iki kez de son buzul çağında çekilmesi şeklinde ol

muş. Son istila ise holosende meydana gelmiştir ve halen devam etmektedir, 

şeklinde konuya açıklık getirmiştir (2). 

Sım ERINC e göre; Subsekant bir ya da iki vadiden meydana gelen bir 

parçasının derine yarıldıktan sonra yük.selen deniz sulan altında kalarak bir 

deniz yoluna dönüşmesiyle olmuştur. Bu eski akarsu vadisinin son buzullaş

ma sırasında deniz yüzeyinin alçaldığı dönemde yanlarak bugünkü derinliğe 
eriştiğini belirtmiştir (3). 

Turgut BİLGİN'e göre; Çanakkale Boğazı oluğunun ilk oluşumunun bir 

tek akarsuyun etkisi ile oluştuğu fikrini kabul etmemekte yeni bir sav ortaya 

atıp tabaka durumlanndan faydalanarak savını güçlendirmektedir. Kuzey ve 

orta kısunlann subsekant oluk halinde geliştiğini belirtir. Kuzey kısımlarda 

tabakalann meyillerinin Kuzeybatı, batı kuzeybatıya meyilli olduğu batı ya

maçlann doğuya göre dik olduğunu belirtir. Orta kısımda da Eceabat-Kilitba· 

bir arasındaki kuesta alanının kuzeydoğuya baktığının bu nedenlerle subse

kant akarsu ağı oluşur. Güney kısım ise tabaka dalıştan kuzeydoğu-güneyba

tı istikametinde olduğunu ve bu oluğun vadisinin konsekant olacağını belirt· 

miştir. Miyosen tabakalan nın bu oluşumlardan meydana geldiğini be

lirtmiştir. 

Subsekant vadi halinde inkişaf etmiş olan kuzey ve orta kısımlanna 

ı. Oğuz Erol, "Çanakkale boğazırun Jeomorfolojisi Hakkında Ön Not .. , Coğrafya Araştırma 
Dergisi, s.2. 

2. Oğuz Erol, Türkiye klyılannda te~kedilmiş -~ limanlar ve bir çevre sorunu olarak kJ. 
yı çizgisi değiş~mlerinin önemi .. , lstanbul Universitesi Deniz. Bilimleri ve İşletmeciliği 
Ens. Bül. No:S Istanbul 1991, s.15-16. 

3. Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedi, C.V., (SPADEM et ADAGP), İstanbul 1986, 
.s.2566. 
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mukabil güney kısımlan t.amamiyle kase kant olarak açılmıştır ( 1). 

Denizaltı jeomorfoloji.si ve jeolojisinin oluşumla ilgileri kaçınılmazdır. 

Boğaz neojen yaşta yeni ÇÖkellerin oluşumudur. Neojen çökellerinin temelle
rinde doğuda (Biga yanmadası) mezozoyik ve daha eski, batıda (Gelibolu yan

madası) mezozoyik eosen ve oligosen yaşındaki tortullar vardır. Neosen bu es

ki temeli diskordant olarak örter. 

Boğaz oluğunun bulunduğu kısım batıya doğru hafifçe eğilimli olan kil, 

marn, kaba gre ve kum tabakalarından meydana gelir. Bunun altı miosen 

kalkeri ve gre bunların temelini andezit trakit (tersiere ait) ve daha önceden 

oluşmuş serpantin ve gobra vardır (2). 

İki t.arafta bazen bir kıyı önünde genellikle 40 m (bazen 35 veya 50) de

rinlikte dik yamaçlarla tahdit edilmiş basamaklar halinde deniz altı taraçala

rı ihtiva eder. Su altı kısmında kayalık zemine hemen hiçbir yerde tesadüf 

edilmemekte, iskandiller, kum, çakıl ve kavkan türünde enkaza ve bilhassa 

durgun yerlerde çamura rastlanmaktadır. Burada İstanbul boğazından daha 

fazla mateıyal birikmesi olmakta ama akıntı surati fazla olduğundan dar kı

sımlarda bu birikintiler süpürülüp götürülmektedir (3). 

Deniz haritaları incelendiğinde 

Jeomorfolojik görünümde deniz altı tepeleri mevcuttur. Çanakkale bo

ğazının deniz altı topografyası ulaşıma çok elverişlidir. Boğazın art.asında, ku

zey ağzından güney ağzına kadar 50 m. den daha derin bir oluk ya da kanal 

Marmara ve Ege arasında boydan boya uzanır. Bu kanal boyunca yer yer; ço

ğunlukla elips biçiminde daha derin göbekler tespih taneleri gibi sıralanır. Bu 

özellik boğazın dip profilinin birikim süreçlerinin sonucudur. En derin yerse 

en daraldığı deniz dibinde birikimi engelleyen akıntının en şiddetli olduğu or

ta kesimdir. (Çanakkale-Kilitbahir arasında, 106 m.) 

Kenar akarsuların ve akıntının getirdiği materyallerin çökelme olayla

n sığ alanlarda olmaktadır. Ancak çökelme hızlan çok yavaştır. 

l. Bilgin Turgut., "'Biga Yarımadası Güneybab ~smının Jeomorfolojisi~, İstanbul Üniversi-
t.esi Ed. Fak. Coğrafya Enstitüsü Yay. No: 55 Istanbul , s.167-168. . 

2. Yalçınlar t., a.g.e., s.299. 
3. Darkot Besim , lslam Ansik1opedisi,İstanbul Milli Eğitim Basımevi, 1945 C.3, s. 335-

340 .. 
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Materyellerin Çökelme Hızlan 

Parçanın· ismi Boyutlan Mikron Çökelme hızı metre/gün 

ince kum 250·125 1040 
Çok ince kum 125-62 301 
Mil 31.2 75.2 

Mil 15.6 18.8 

Mil 7.8 4.7 

Kil 1.95 03 

Kil 0.98 0.074 

Kil 0.49 0.018 

Kil 0.25 0.004 
Kil 0.12 0.001 (1) 

Şe~il-5 Çanakkale Boğazının enine profilleri (2) 

1. Atalay İbrahim, Denizaltı Jeolojisi \'e Jeomorfolojisi, Atatürk tini,-ersit.esi Yayın No: 96. 
ErzW'Um 1989, ı.27. 

2. Yalçınlar i., a.g.e., s.298. 
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2· CANLI ÖGELER 

a) Hakim Türler 

Bilindiği gibi populasyonlarda kesin coğrafi sınırlar yoktur. Dolayısıyla 

bir ekosistem içerisinde bir çok populasyon kanşmış ve statik haldedir. Bu 

ekosistemin geçiş yolu durumunda olması nedeniyle yılın belli dönemlerine 

göre, tür çeşitliliği de değişmektedir. 

Tür toplulukları ışığa bağlı olarak derinlere indikçe değişmektedir. 

Midye, yengeç gibi omurgasızlar ile çeşitli dip balıklan (kalkan vb.) göç balık· 

lan (palamut, uskumru ... ) gibi türlerin habitatı durumunda olan bölgemizde

ki hakim türlerse 

l· Sardalya 

Sardalya Çanakkale ve Gelibolu'nun sembolü olmuş bir balıktır. Hamsi 

benzeridir; boyu ondan daha uzundur. İskelet yapısı ve omurgası yumuşak ve 

gelişmemiştir. Yenildiğinde güzel bir lezzeti vardır. Kılçık denilen omurgasıy

la insanı rahatsız etmeden yenilebilir. İlkbaharda Akdeniz'den Marnıara'ya, 

daha sonra Sonbahar mevsiminde Marmara'dan Ege ve Akdeniz'e göç ederler. 

Boğaz çevresinde 1 m. den 30 m. ye kadar olan derinliklerde avlanırlar. Üre· 

meleri Ekim ayından Haziran ayı sonuna kadar devam eder. 

Saros Körfezi ve Çanakkale boğazında uygun bir yaşama ortamı bulan 

sardalya dominant tür durumundadır. Oldukça yüksek oranda avlanır. Yılla

ra göre ton olarak avlanma durumu: 

1985 

1959 

1986 

1494 

1987 1988 

1011 1015 

1989 

1116 

1990 

1056 

1991 

1098 (1) 

şeklindedir. Sardalya yıllardan beri yöre balıkçılannın yüzünü güldü

ren bir balık olmuşken son yıllarda azalma göstermiştir. Son altı yıl içindeki 

seyri 1959 ton avlanan balık 1098 tona düşmüştür. Bu yıllar içinde balıkçılık 

1. Tanm il Müdürlüğü:. 
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yapan aile sayısı ve tekne saytsı ise 660 ailenin 732 teknesi varken bu değer· 

ler; 738 aile ve 912 tekneye çıkarak artış göstermiştir Bu azalışın sebebi 

balıkçılıkla uğraşan aile ve tekne sayısı azalmasından dolayı avcılığın azal

ması değildir. Avcılık tam tersi artmıştır ve artması beklenmelidir. Ama sar

dalya avcılığı git gide azalmış ve azalış dağeri 'k43.95'i bulmuştur. Ama yine 

de tilın deniz ürünlerinin %30.45'i sardalya balığıdır. 

2-Midye 

Midyeler boğaz bölgesinde dominant tür durumundadır. Kara midye 

olarak adlandırılan midye populasyonunun yoğıınluğu görülür. Sebepleri: 

a) midyelerin besin zincirinde önemli rol oynayan planktonların mecu· 

diyeti midye populasyo.nunun aşın artışına yol açmıştır. 

b) Akıntının olumlu etkisi olmuştur. 

!. Alt akıntı 50 m/sn. hızla 6500 it suyu sn. de akıttığı ve it. de 5-6 cm3 

O, getirdiği bilinmektedir. Beraberinde bol miktarda detrit ve planktonda ta

şınır ve dip sularında 0 2 ve gıda açısından olumlu etki yaparak populasyonu 

etkiler. 

!I) Ortalama bırakılan yumurtalann spermlerin yayılışında yardımcı 

olarak döllenmesini sağlar. 

c) Su sıcaklığında midyenin sevdiği optimal değerler mevcuttur. Midye 

8-26°C'de en uygun yaşama ortanunı bulur. (Taban suyu 14-16 'C, üst kısım 

suyu kış dönemi 8-10°C yaz dönemi 20·22'Cl 

d) Midye %05'ten %040'a kadar tuzlulukta yaşama ortamı bulur. Yoğun 

tuzluluğu sevmediğinden buraya adapte olmuş uygun bir türdür. 

e) Düşmanlan Rapanalar, Yengeçler, Mersin balığı, Süngerler, Parazit

ler (l)'dir. Bölgede düşmanlan azdır. 

1. ~ileeik Nezih, Midye ve Yetiştiriciliği , Tanm Orman Koyişleri Bakanılğı., Bodrum Su 
Urünleri araşb.rma Enstitüsü Yay. ~o:2, Bodrum 1989. ~.36. 
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Tarım il müdürlüğünün istatistiki verilerine göre kabuklu ve yumuşak

çalar sınıfına katılan midye bu grupta en çok üretilen deniz mahsulüdür. Bu 

midyelerse kum midyesi ve kara midyeleri üretilir. Yıllara göre üretim değer

leri (grup olarak): 

1985 1986 

700 773 

1987 

547 

1988 1989 

1.007 1.820 

1990 1991 

13.071 8.945 (1) 

Son yıllarda populasyon artımına bağlı olarak üretimleri artmıştır. 

Midye işleme tesisi iki noktada mevcut olup, bunlar Çanakkale ve Eceabattır. 

3) Plankton ve Algler 

Boğaz bölgesinde tehlikeli boyutlara ulaşacak düzeyde plankton ve alg 

populasyonu su sıcaklığının artışına bağlı olarak artım göstermektedir. Bu 

olayı yalnızca su sıcaklığına bağlamak da yanlış olur. Besin ağlarının duru

muda direkt etki yapmaktadır. Ancak göz algılaması hava ve su sıcaklığının 

artışında olması nedeniyle böyle bir izlenim bırakmaktadır. Sanının bu soru

nu sadece Çanakkale boğazına itmek yanlış olur. Çünkü araştırma alanımız 

ile ilişkili olduğu ekosisteınlerden Marmara da aynı durumdadır. Hatta daha 

da fazladır. Secci diskinin görünüşü Ege'den Marmara'ya gidildikçe yüzeye 

yaklaşmakta berraklık yerini yeşilliğe bırakmaktadır. 

Planktonlar, fitoplanktonlar ve zooplanktonlar olarak ikiye ayrılır. Fi

toplanktonlar, bir hücreli su yosunlan serbest ya da toplu diyotomeler, coco

lithophoracea silikotlagellealardır. Zooplanktonlar ise daha çok protistlerden, 

kabuklardan, knidlilerden çeşitli hayvan gruplannın yumurta ve larvaların

dan oluşur. 

Algleri kıyı yakınlarındaki taşlık alanlarda çok daha iyi, net olarak çıp

lak gözle seçebilmek mümkündür. Gelibolu ve Biga yarımadasından denize 

ulaşan derelerde bile yazın alglerin aşın üremesi görülür. Alglerin genel for

mülü Cıo6 H2sa Oııo Nı5 Pı şeklindedir. Sularda 0.3 mg/lt azot 0.02 mg/lt 

1. Tanm İl Müdürlüğü. 
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fosfor miktannınyanında alglerin genel formülünde verilen Karborı/AzoVFos

for oranının 106/16/1 olması şarttır ( ı ). Bu durumdan dolayı boğazda yeterli 

miktarda azot, fosfor ve karbon gibi besin maddesinf bulmakta ve yoğun bir 

yaşamsal faaliyete geçmektedirler. Bu tür outrientler boğaza bolca miktarda 

verilmektedir. 

Nutrientlerin kaynakları: 

1- Kanalizasyon deşarjları: Çimenlik önünden 35 m. derine verilen Ça

nakkale kanalizasyon deşarjı Eceabat, Gelibolu ı Lapseki1kıyıya yakın köy

lerin kanalizasyon sulan 

2- Bulaşık ve deterjandaki fosfatlar 

3- Tannı arazileri için kullanılan gübreler 

SafN Saf P20s 

Merkez ilçe 1211 920 

Eceabat 1050 539 

Gelibolu 3877 1026 

Lapseki 886 616 (2) 

ton gübrenin topraktan yıkanarak gerek yeraltı sulan gerekse yerüstü 

sulan vasıtasıyla denize intikalinde oluşan besinler. 

4. Gerek bölge, gerekse Marmara deniz kenarı sanayi faaliyetlerinin 

kimyasal madde atıklan ve ağır metal atıklan. 

Yukarıda sayılan nedenlerden dolayı besin zincirinin kolaylıkla ta

mamlanmasına bağlı olarak aşırı populaı:;yon artışı görülür. Çalışma alanı

mızdaki plankton ve alglerde homeostatik dengenin pozitif yönde aşıldığı gö

rülür. Bu yüzden bunlar yakamoz türü, istenmeyen plankton ve alglerdir. 

Aşın miktarda 02 kullanmakta olduklarından zararlıdırlar. Özellikle aşın 

üreyen planktonlar zamanla ölerek suyun dibine çökmekte,kenara vurmakta, 

l. Karpuzcu M. , Çevre Kirlenmesi ve Kontrolü , Kubbealtı Neşriyatı No:20 İstanbul 1991. 
s.56. 

2. Tanm İl ?.lüdürlüğü. 
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çürüyerek çözülmüş oksijen miktarını da azaltmaktadırlar. Aynı ekosis

temde yaşayan diğer türlerin oksijenine ortak olmalan bu türlere zarar ver· 

mektedir. 

b) DİGER ÖNEMLİ TÜRLER 

Zargana: Gilçmen balık türlerindendir. Boğaz çevresinde sonbahar-kış· 

ilkbahar aylarında fazla olarak göı:lilürler. Yüzey sularında avlanılırlar. Üre· 

meleri Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz aylarında gerçekleşir. 

Dikenli Dülger: Boğaz çevresinde Ege'nin kuzeyine doğru kıyılarında 

30 m. derinliğine kadar olan yerlerinde bulunurlar. Üremeleri Zargana ile ay

nı aylara rastlar. 

Lüfer: Göçmen balık türlerindendir. İlkbaharda özellikle sonbahar ve 

kış aylarında daha fazla bulunurlar. Sonbaharda Karadeniz'den Mannara'ya, 

oradan da Ege ve Akdeniz'e göç ederler. İlkbaharda Ege denizinden Manna

ra'ya dökerler. Yumurtalarının bir kısmını ise Karadeniz'e kadar götürürler. 

Üremeleri Mayıstan Ağustosa kadardır. 

Levrek: Sıcak denizlerde ve az soğuk yerlerde, dere ağızlarında ve ka

yalık sığ sularda çok bulunurlar. Yarım metreden onbeş metreye kadar olan 

heryerde bulunurlar. Kasım ayından Temmuz ayına kadar üremelerini ta

mamlarlar. 

Kaya Levreği: Levre§e göre daha diplerde yaşarlar. Ancak kırk metre· 

den yanın metreye kadar olan yerlerde yaşayabilirler. Kayalık ve dereağızla

nnı severler. Üremeleri l\laYJ.S ayından Ağustos ayına kadar devam eder. 

Uskumru: Gilç eden balıklardandır. İlkbahardan itibaren Ege, Marma

ra ve Karadeniz'e göç ederler. Dönüşleri ise kış aylarında olmaktadır. Orta 

sularda ve satıh sularda avlanabilirler. İlkbahar ve yaz aylarında bolca avla

nırlar. Üremelerini Mart ayından Haziran ayına kadar tamamlarlar. 

Kolyos: Uskumru ile aynı familyada yer alırlar. Göç tarihleri ve yaşa

ma şartları aynıdır. Ancak üreme zamanlan bir ay daha uzar ve Ağustosta 

üremelerini tamamlarlar. 
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Kefal: Tatlı sularla birleştiği yerleri severler. Bilhassa yosunlu ve bitki· 

li sulan seven ot obur balıklardandır. İlkbahar ve kış aylannda bol olarak gö· 

rülürler. Kefal balığının çeşitli türleri mevcuttur. Pulotarina denilen kefal, 

kara kefal, has kefal, altınbaş kefal, dudaklı kefal türleri bulunmaktadır. 

Üreme zamanlan yaz aylanndadır. Eylülde üreme tamamlanır. Altınbaş ke· 

fal ise kış aylannda üreme yapar. 

Kılıç Balığı: Nisan, Mayıs, Haziran aylannda denizin durgun ve dalga· 

sız olduğu zamanlarda deniz sathında bol alarak bulunur. Üremeleri Mayıs 

ayından Ağustos ayına kadar devam etmektedir. 

Orkinos: Göçmen balıklardandır. Orta su derinliğinde yaşarlar. Üreme· 

leri Mart ile Ağustos. ~ylan arasındaki devredir. 

Tekir: Dip balığıdır. Zemini kumlu yosunlu ve planktonlu derinlikleri 

sever. Üremeleri Mayıstan Temmuza kadardır. 

Barbun: Tekir ile aynı özelliklere sahiptir. 

İzmarit: Hemen hemen her mevsimde bulunabilir. Haziran Temmuz 

aylan üreme devreleridir. 

Istakos: Son yıllarda ıstakoz üretiminde talep aratışına bağlı olarak 

büyük artışlar görülmektedir. İç piyasadan talebin az olmasına rağmen yöre· 

deki gıda tesisleri oldukça yüksek miktarlarda ıstakoz talep etmektedirler. 

Sunni olarak Eceabat sahillerinde sığ alanlarda yetiştirme tarlalan oluştu· 

rulmuştur. 

Köpek Balıklan: Göçmendirler, 100 m. derinliklerde bulunurlar. Karni· 

var durlar insanlara zararsızdırlar. İlkbahar ve yaz sonu aylarında ürerler, ı 

yıl sonra canlı yavru doğrurular. 

Ayrıca populasyonun diğer varyeteleri ise: Dil balığı, Benekli kırlangıç, 

Öksüz balığı, Orfoz balığı, Lahoz balığı, Mürekkep balığı, Tirsi balığı, Kara· 

göz balığı, Çipura balığı, Mırmır balığı, lsparoz balığı, Iskalar balığı, Kuper 

balığı, Sarpa balığıdır. 
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Sardal111 balı&ı Zargana balığı 

Sarı kuyruk ıııı te vr L t b11ı l ıK,ı 

Bnrtıııı11tı bl!llığı 

Kı~ Mercan balığı 

Çlpuı-rı. balıkı 

Y.11pe11-J.or11 bnlıKı Ke l•nıı.r. b't. \ ııll. 

ŞEKİL-6 ÇAllAKKALE BolıAZ ÇEVRESİ EKO~O:.tl:K BALIK T'J;u.:;;;ıt 
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. /'· ' 



-20-

Kılıç b~lılı Uei:u.mru. balıij:ı 

Sarpa (Çitari) balığı Sargoe balığı 

DEVAl! (2) 
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Cl Beşeri Faaliyetlerin Ortamla İlişkisi 

1 • Balıkçılık 

Bölgede toplam olarak 733 aile balıkçılıkla geçimini sağlamaktadır. 

912 adet il tarım müdürlüğüne kayıtlı tekne bulunmaktadır. Bu aileler ve 

tekne duruınlan göz önilnde bulundurulduğunda 1 ailenin birden fazla tekne

si olduğu ortaya çıkmaktadır. (Ortalaması l.23'türl Ancak 1985-1991 yıllan 

arasındaki değerler incelendiğinde sadece Çanakkale merkezde gerek aile ba

zında, gerek tekne bazında bir düşüş görülmektedir. Bu da Çanakkale mer

kezde ailelerin akvatik ortamla etkileşimlerinin (balıkçılık açısından) azaldığı 

ve başka iş kollanna yöneldiği şeklindedir. Ama diğer bütün ilçelerde bunun 

aksi görülmüştür. T~~nelerin durumu ise büyük çoğunluğu motorlu olup mo

torsuz tekneler azdır. Gırgır ise sadece Çanakkale, Gelibolu ve Karabiga li

manlannda vardır. Bwılann toplamı 11 adettir. 

Balıkçılık tesislerinin durumuysa toplam 20 adet liman, iskele ve ban

naktan oluşur. En büyük tesis deniz alanı, tekne kapasitesi bakımından çalış

ma alanımız dışında kalan Ayvacık Küçükkuyu'da bulunmaktadır. Bunun se

bepleri arasında en son hizmete girmiş olmasıyla birlikte Edremit körfezi sığ 

ve akıntısız sularında konmaklı yerde olmasıdır. Çalışma alanımızın en bü

yük balıkçılık tesisi ise 120 tekne kapasite ile Eceabattır. 

Sanayi ve Ticaret İl Müdürlüğü'nün kayıtlarına göre Dondurulmuş gı

da, Su ürünleri, konserve alanında 5 adet finna mevcuttur. Bu finnalann te

sisleri l'i hariç 4'ü Çanakkale Boğazı çevresindedir. Bu tesisler çıkanlan ba

lıklan veya diğer ürünleri işlemektedirler. Kapasite açısından 3'ü önenılidir. 

Bunlar Gelibolu, Eceabat ve Çanakkale' de bulunur. 

Balıkçılar yılda 3.605 ton balık yakalamaktadırlar (1). Yakalanan ba· 

lıklar sırasıyla başta sardalya, istavrit, kolyos, kefal, lüfer, uskumru, pala

mut, hamsi, barbunya, kalkan, torik ve diğer çeşitli türdeki balıklardır. Ka

buklu ve yıımuşakçalar grubundaysa başta miyde, istakoz, salyangoz vb. dir. 

Bunlann tutulma tonajı en fazla artış gösteren deniz ürünleridir. 

1. Tarım İl l\olüdürlüğii.. 
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1985 yılında 5501 ton balık tulurken 700 ton kabuklu ve yumuşakça 

tutulmuştu. Oysa 1991 yılındaysa kabuklu ve yumuşakçalar balıktan 2 kat 

daha fazla tutulmaya başlamıştır. Bundaki faktörse bu ürünleri işleyen tesis

lerin talebi olmuştur. Rağbetse dış piyasada oldukça yoğundur. Süngercilik 

ise yıldan yıla değişmekte bazı yıllar 6-7 ton çıkarılırken bazı yıl l ton bazı yıl 

1 ton bile çıkanJamamaktadır(l). 

Çıkartılan deniz ürünlerinden balıkların cinsine göre değerlendirilmesi 

de değişmektedir. Midye, sardalya, istavrit ve ucuz balıklar bölgedeki tesisle

re satılmakta veya halka pazarlarda satılmakta değer bakımından yüksek 

olan balıklarsa büyük kentlere (İstanbul vb.) gönderilmektedir. 

2- Ulaşım 

Akvatik ortamı etkileyen faktörlerin başında gelir. Ulaşımın seyri 3 

türlüdür. 

1- Transit geçiş yapan gemiler 

2- Boğazın iki bölümündeki limanlara yolcu araç ve yük taşıyan gemi-

!er. 

3- Boğaz çevresi limanlara ait olan tekne ve gemilerin bir limana bağlı 

seyirleri. 

Bunlardan 1 ve 2"nin seyirlerinin istikameti belli olup diğer 3.ı:ıün seyri 

düzensizdir. Her üçünün de seyrinde birbirlerine çapariz vermeden ulaşımı 

sağlamaları gerekmektedir. Can, mal, seyir ve çevre güvenliği açısından yeni 

bir tüzük hazırlanmıştır. 

Anayasamıza göre hazırlanıp danıştayca incelenip uygun görülen 11 

Ocak 1994 tarih 21815 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan ve l Temmuz 1994 

yürürlüğe giren '"Boğazlar ve Marmara Bölgesi Deniz Trafik Düzeni Hakkın

daki Tüzük'" mevcuttur. 

1. Tanm İl Müdürlüğü. 
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I· Transit Geçiş Yapan Gemiler: 

Boğazda.o Ege'den-Maımara'ya ve Marmara'dan-Ege'ye olmak üzere 

transit geçiş yapan gemilerdir. Boğazdan geçiş yapan gemilerden sadece 

Egeden Marmara'ya geçiş yapan gemiler izlenmektedir. Sahil Sıhhiye Denet

leme Merkezi Baştabipliğine bağlı Sahil Sağlık Denetleme merkezinin bilgisi 

ve izlemesi mevcuttur. Geçişleri bir de Çanakkale Boğaz Komutanlığı Hare

ket Şube Müdürlüğü Kumkale Metek Liman ve Grup Komutanlığından telsiz 

devresi (VHF kanalı) yoluyla bilgi olarak almaktadır. Aynca merkezi İngilte

re' de olan büyük bir şirketin Çanakkale Hastahane Bayırındaki bürosu geçiş 

yapan gemilerin kayıtlannı alıp İstanbul"daki ana şubesine iletmektedir. Bu 

şirketin durumu Ship-store mahiyetinde olup tamamen ticaridir. 

1993 yılında ·geçiş yapan gemilerin (Ege'den-Marmara'ya) adet ve tonaj 

durumları şu şekildedir. 

Tablo-5 Transit geçiş yapan gemi adeti ve tonajı. 

AYIAR OCAK ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZ. TEM. AÖUS. E'll.Ül EKiM KASIM ARA. TOPlAM 

ADET 941 9489 1007 1419 1'36 1382 1505 1509 1333 1318 1118 1061 149n 

~ M g ı;ı ıa ~ 5! [El 

~ ; ~ ; ~ 

; : ! - "' M N ~ .. ili ! "' 1!t ~ TON o; :i! ~ 

~ re M :;; 
M M .. .. "' .; "' .. ili 

Görüldüğü gibi 14.977 adet gemi 66.296.727 tonluk kapasite ile transit 

geçişe katılmaktadır. Özellikle Karadeniz civan ülkelerin ve Orta Asya Türk 

Cumhuriyetlerinin gelişmelerine bağlı olarak artım göstereceği göz önüne alı

nırsa Tüzüğün önemi de anlaşılmış olur. 

Tüzük yürürlüğe girmeden 3 ay gibi kısa bir zaman önce Gelibolu Do

ğan Aslan mevki önünde 2500 gros tonluk ve 229 grostonluk 2 tanker çarpış

mış ve denize 450 ton petrol yayılmıştı. Önemli olan tüzükte biz çevrecileri 

bağlayan can, mal, seyir ve çevre güvenliğinin sağlanmasıdır. 



-26-

II- Boğazın İki Bölümündeki Umanlara Yolcu, Araç ve Yük Ta

şıyan Gemiler: 

Bu tür gemiler düzenli periyotlarla Eceabat-Çanakkale ve Gelibolu

Lapseki arasında çalışan feribotlar, Boğaz çevresinden yolcu taşıyan gemiler 

(Gökçeada-Çanakkale), çeşitli cinslerde yükü Türk limanlarına getirip-göste

ren veya ithalat-ihracat bağlantılı yük gemileridir. 

Kış aylarında bu gemilerin seferleri hava şartlarına göre değişiklik gös

termektedir. Özellikle feribotların çalışmaları güçleşmekte, rüzgar ve sisten 

dolayı seferler yapılamaz olmaktadır. Ekonomideki durgunluk da bölgeye ge

len gemileri etkilemekte, ithalat ve ihracat gemileri ile kendi limanlarımıza 

çalışan gemilerin dıınımu da yine ekonomiye bağlı olarak değişim göstermek

tedir. 

1993 yılı içinde karşılıklı her iki noktadan (Eceabat-Çanakkale, Gelibo

lu-Lapseki) 2.325.228 yolcu taşınmıştır. 576.139 adet araç feribotlarla karşı

dan karşıya geçiş yapmıştır. Aynca bu sayılara Kilitbahir-Çanakkale arası 

çalışan motorlar dahil edilmemiştir. Bu motorların taşıdıkları araç ve yolcu 

da ilave edilirse rakamlar daha da artar. 

ili- Boğaz Çevresi Limanlara Ait Olan Tekne ve Gemilerin Bir 

Limana Bağlı Seyirler: 

Bu tür gemiler daha küçük boyutlardadır. Motorlu, motorsuz, gırgır ve 

trol gibi balıkçı tekneleri, turist gezdiren tekneler belli turistik tesislere ait 

motorlar, yatlar bu gruba girer. En fazla olaru Balıkçı tekneleridir. 1991 yılın

da bu alandaki limanlarda toplam 634 adet motorlu tekne mevcut olup 184 

adet de motorsuz balıkçı teknesi mevcuttu. Ancak bu değerler tarım il müdür

lüğüne ulaşan değerlerdir. Aynca kayıtsız tekneler de gelmekte ve balığa çık

maktadır. Yatlar ise gerek uluslararası, gerek yerli yatçılara aittir. Çanakka

le Limanının uğrak yeri dununu da mevcuttur. Aynca yaz aylarında tatilcile-
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rin getirdikleri motorları da bir limana demirlenmekte ve amacına göre kulla

nJmaktadır. Bir bilgi vennesi amacıyla Balıkçı Tekneleri ve bağlı bulıınduğu 

liman ile yillara göre değişimi aşağıdalri tabloda verilmiştir. 
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IJLBÖLÜM 

KARASAL ORTAM 

1· CANSIZ ÖGELER 

a) Araştırma Alamn Boyutları 

Akvatik ortam sınırının biraz daha doğusundan başlar. Kazanağzı-Ko

ruköy·Saros Körfezi arasındaki Gelibolu yarunadasının daraldığı alandan iti

baren batıda İlyas bumu ve Teke burnuyla sınırlanan tilin Gelibolu Yanma

dası çalışma alarumız kapsamındadır. 

Anadolu tarafındaki alan ise boğaz ile beşeri faaliyet ve coğrafi faktör

ler açısından yakınlık ilişkisi bulunan alaulardır. Genellikle 75 m. izohipsi ile 

bir uygunluk görülür. Ancak batıda İntepe çalışma alanımıza dahil edilip 

Kum Bumuna bir yay çizerek inen alan kapsam dahilindedir. Doğudaysa 

Çardağı içeriye alacak şekilde 5 km. doğusundan itibaren başlayın NE-SW is

tikametinde uzanan alandır. 

b) Klimatolojik Özellikleri 

Bölgemizde iklim Akdeniz iklimine daha yakın bir özelliği karakterize 

ederken yine de Karadeniz iklimine bir geçiş özelliği de bulunur. Balkaulara 

yakınlığı da iklimi oldukça etkilemiştir. 

Rasat istasyonlan Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğünce işle

tilmektedir. Bölgedeki istasyonlar Çanakkale, Gelibolu ve İntepe"dedir. Yine 

bölgeyle yakın ilgileri olan Bozcaada ve Gökçeada rasat istasyonları mevcut

tur. Ayvacıkta da bir rasat istasyonu bulunmakla birlikte bu istasyonun Bo

ğaz ekosisteminin çeşitli birimlerine kuş uçuşu uzaklığı 50 ile 100 kın. arasın

da uzaklığa sahiptir. Bu istasyon Edremit Körfez ekosistemine de oldukça ya

kın olup Kuzey Ege ile ilişkisi de oldukça fazladır. 
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l· YAÖIŞ: 

Ortalama yıllık yağış değerleri 625 mm. ile İntepe istasyonu yağış orta

lamalan kayıt edilmiştir. Günlük en çok yağış ıniktan Gelibolu" da ( 138. 1 mm) 

daha sonra Çanakkale ve İntepe'de kayıt edilir. Yılın yaklaşık 3 aylık kısmın-

da her gün yağış alınır. Çanakkale en fazla 89.4 gün yağışlıdır. Sıra ile Geli

bolu ve lntepe izler. Kar yağışlan ise önemli boyutta değildir. Yılın ancak 7 

günü karla örtülüdür. Bu maksimum değer İntepe'de kaydedilmiştir. Çünkü 

İntepe'nin rakunı fazladır (200 m.) Sıra ile Gelibolu'da 5.5 J!ÜllıÇanakkale'deyse 

ancak 5 gün kar vardır. En yüksek kar örtüsünün kalınlığı 67 cm. ile Gelibo-

lu' dadır. Diğer yerler bu kalınlığın yansıdır. 

2·RÜZGAR: 

Bölgemizde rüzgar durumu oldukça iyidir. Ortalama saniyede 4.7 m. 

Çanakkale' de, 2.3 m. ile Gelibolu ve İntepe'de (bafor) ortalamalanna sahiptir. 

Yıllık ortalama rüzgar yönü ise NE istikametindedir. Bundaki sebep rüzgarın 

boğazın jeomorfolojik yapısına ve uzanışına bağlı olarak kanalize olmasıdır. 

En şiddetli rüzgar değerleri ise yıllık ortalama olarak SSE'dan 35.4 ile Ça

nakkale'de kaydedilmiştir. Gelibolu ve lntepe'de bu değer lO'un altına iner 

(8-9 ile SW, SNESSE istikametlerinde) rüzgar durumunun aylar~ göre, yıllık 

ortalama rüzgar hızını içeren ve ortalama hakim rüzgar yönünü veren tablo . 

Rüzgar Dununu- tablosunda verilmiştir. Yine en hızlı rüzgar ve yönünü= En 

hızlı Rüzgarın yönü ve hızı = adlı tabloda verilmiştir. 

3. SICAKLIK: 

Tipik Akdeniz iklimine bağlı iklim görülür. Ama değerler oldukça dü

şüktür. Ortalama sıcaklıklar Çanakkale'de 14.8'C, Gelibolu ve İntepe'de ise 

14.5'C'dir. En yüksek sıcaklık değerleri ise 38.7'C ile Çanakkale ve Gelibo

lu'da kaydedilirken İntepe'de yaklaşık l'C daha dtişüktür. (36.6'C) Bu düşü

şün sebebi rakımı 200 m. yüksekliğinde olmasıdır. Bu da her 100 m. de 0.5 'C 

ısı düşmesine bağlıdır. En düşük sıcaklıklar ise sırasıyla Çanakkele -l l.5'C, 

İ"ntepe-9.4'C, Gelibolu-8.4'C'dedir. 
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4·NEM: 

Ortalama nispi nem oranı en fazla Gi!libolu'da kaydedilmiş %80, Ça

nakkale'de %72, İntepe'de %70'tir. En az olma durumlanysa %4.2 ile İnte· 

pe'de, %4.2 ile İntepe'de, %4.4 ile Çanakkale'de, %4.8 ile Gelibolu' da kaydedil

miştir. 

5· DON: 

Don olayı en fazla Çanakkale' de görülür yılın 25.1 günü donludur, sıra

sıyla 16.5 Gi!libolu, 14.0 İntepe'dedir. 

6- BULUTLULUK: 

(0-10) -Gelibolu 4.8,Çanakkale 4.4, İntepe 4.2 şeklindedir. 

7. GÜNEŞLENME: 

Ortalama süresi 7.37 saattir. 

8· SİS: 

Yılda ortalama 4 günü geçmez. 

9· KIRAGI: 

Ortalama 15 gün/yıl kırağı görülür. En fazla kırağı Aralık ayındadır. 

Bütün buraya kadar anlattıklanmızı bir tablo halinde sunacak olursak 

bir sonraki safyadaki tablo ortaya çıkar. 
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c) Oluşumu, Jeolojisi ve Jeomorfolojisi 

Çanakkale boğazının Pliosen sonlanndan itibaren akarsulann eseri 

olan bir vadi şeklinde gelişmeye başladığı kuaternerin son safhalannda de

nizle işgal edildiği bir gerçektir. Oğuz Erol'un yapmış olduğu çalışmalarda 5, 

10, 30, 40, 60, 70, 100 ve 110 metrelerde akarsu şeki!eri tespit etmiş. Bunlar

dan 30, 40 metreye kadar olanlarında denize! fosil bulunurken, bunun üzerin

deki şeki !erde deniz karakterli fosile rastlayamamıştır. Buna istinaden olu

şum üzerine yorumu ise "Boğaz çevresindeki topoğrafyanın Pliosen sonu ve 

Kuaterner boyunce vukua gelmiş gelişmelerinde nonnal akarsu erozyonu ha

kim bir rol oynamıştır. Sonradan bu topoğrafyasının en çukur yerlerini dol

durmuş olan denizin etkisi (1) diye konuya yaklaşmıştır. Tabaka duruştan, 

sertlikleri oluşumda önemli rol oynamıştır. 

Çanakkale boğazı bölgesi üzerindeki monoklinal yapı, hem batıdaki 

Gelibolu yanmadası üzerinde, hem de doğudaki Biga yanmadası üzerinde de

vam eder. Yapıyı oluşturan deniz, kara tortullan 1iyosen tabakalannın Geli

bolu, Çanakkale, Ezine, Ayvacık ve Ege denizi arasında uzarur. Miyosen taba

kalan üst düzeylerde daha çok sannasiyene ve ponsiyene ait kalker gre ve 

konglemeradan alt düzeylerde gene miyosene ait kil ve marnlardan oluşmuş

tur. Üst düzeylerin kalker ve grelerden oluşmuş tabakalan alt düzeylerin kil 

ve marnlardan oluşmuş tabakalarına göre daha dayanıklıdır. 

Jeomorfolojik görünümde yapılar önemlidir. Gelibolu yanmadasının 

büyük bir kum, kuesta sistemi şeklindedir, yanmadanın boğaza civar olan or

ta ve batı kısımlan 50-300 metre yükseklikte geniş bir yayla manzarası göste

rir. 

Yanmadanın boğaza yani doğuya bakan dik yamaçlan ile Ege'ye bakan 

hafıf eğimli yamaçlan arasında büyük bir eğim farkı görülmektedir. Hafıf 

eğim olan batı yamacın Ege Kıyılan: Kum ve kil gibi yumuşak taşlardan yük

sek olan orta kısımlan ile boğaza bakan dik yamaçlan : Sert kalker ve greden 

nihayet boğazın sulanyla temas halinde bulunan doğu etekleri : kil ve marn 

(1) Erol Oğuz, Çanakkale Boğazı Çevresinin Jeomorfolojisi hakkında ön not Ankara Üni
versitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Coğrafya Araştırmaları Dergisi, sayı: 2 Anka
ra 1968 s: 55. 
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gibi yumuşak taşlardan oluşmuştur. Crl!nel olarak ortada kalmış sert tabaka

nın kalker ve gre taşlan ile bunun üstünde ve altında kalan yumuşak tabaka

dan oluşur(Üst =Kum ve kil alt =Marn ve kil) (1). 

Anadolu tarafındaysa Çanakkale kuzeyindeki kum, hafifçe kabaran bir 

antiklinal üzerinde yer almış bulunmaktadır. Bu antiklinalin güney batı ucu 

Eceabat çevresine kadar sokulmaktadır. Umurbey çevresinden güneye yani 

İntepe'ye doğru hafü kıvnmlı yapılan tedricen kaybolur. Tabakalar İntepe

Trova yönünde monoklinal bir şekilde dalar. Crl!libolu yarımadasındaki tersel

miş senklinalin benzeridir (2). 

2- CANLI ÖGELER 

a)FAUNA 

Evcil hayvan olarak koyun, keçi, sığır, inek, dana, kümes hayvanları 

at, eşek, kedi, köpek bulunur. Bu tür hayvanların bir kısmı dam denilen yer

lerde beslenip yetiştirilmekte ve yerleşim birimlerine getirilmemektedirler. 

Damlar tarlalarda olmaktadır. Ekonomik açıdan önemli olan evcil hayvanlar: 

Sığır: Mevcut ırklar şunlardır. Genelde "boz sığır ırkı" bulunmaktadır. 

Bunun yanında hoştain, melez inek ve danalar mevcuttur. Ova ve sahil şeridi 

ile orman-dağ yöresi sığır yetiştiriciliğinde süt verimi ve et ağırlığı bakımın

dan ayrıcalık gösterir. Ormanlık yörelerde süt verimi az, canlı ağırlığı düşük 

sığırlar yer alır. Sahil şeridindeyse hem süt verimi, hem ağırlığı fazladır. 

Koyun: Sığırdan sonra hayvancılıkta başta gelir. Türleri ise şunlardır. 

En çok görülen dalgıç, daha sonra kıvırcık, imroz, kıvırcık İmroz, kıvırcık dal

gıç melezleri vardır. Sürüler halinde beslenirler. 

Keçi: Ekosistemi özellikle orman içi ve orman kenarı köyleri içine alır. 

Orman köylüsünün birinci derecede sahip olduğu hayvanlardandır. Ormana 

l. Yalçuılar t., ~Stilriltilral Morfoloji, C.1. Lıtaabul O'niv•rsitesi Ed. Fak. Yay. no:SO, İstanbul 198& ,,.. "~ . ·' ı.297. -. :7';: 
2. Erol Otuz, a.g.e, 1968, ı.59. :,..:.· 

' ;/ 
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ve ağaçlara verdiği zarar önemlidir. 

An: An oğullan genellikle kovanlara bağlı olarak beslenirler. Lapseki

de 30 Geliboluda 23, Çanakkale'de 30 köy olmak üzere ancılıkla meşgul ol

maktadır. Kovanlar son yıllarda havadan yapılan ilaçlama ve çeşitli hastalık
lardan olumsuz etkilemişlerdir. 

Yaban Faunası: Yaban hayatında ise faunanın ot yiyiciler ve etyiyici

lerden meydana geldiği bilinmektedir. Böcekler, kelebekler, diğer uçucu bö

cekler, çekirgeler, ;:tğustos böcekleri, tavşanlar, fareler, yaban domuzlan, ot 

yiyiciler arasındadır. Buna her şeyi yiyen kanncalar ve kannca türleri kırka

yak, çıyanlar dahil edilmektedir. Aynı grubun iri yapılılan arasına kaplumba

ğa, salyangoz türleri de dahil edilebilir. Uçucu kargalar, eşekarılan, balanlan 

aynca san sancı anlan populasyonun varyeteleridir. 

Böcek yiyicilerden örümcekler, kertenkeleler, yılanlar kazıcılardan, 

porsuk, et yiyicilerden kuzgunlar, gelincikler, çakallar, sansarlar, kurtlar, til

kilerdir. Uçucu türlerden tohum ve et yiyenlerden serçeler, karatavuklar, kı

nalılar, bozbakkallar, ağaçkakanlar, yaban bülbülleri, derelerde keklikler, 

baykuş, şahin, kargalar misafırlerden leylekler ve kırlangıçlar bölgemiz popu

lasyonunda tür çeşitliliğinde rol oynarlar. Aynca deniz ekosistemiyle ilgisin

den dolayı martılar da canlı öğelerimiz arasında yerlerini alırlar. 

Ancak yukanda adı geçen türlerin birçoğunun neslinin tükenmeye yüz 

tuttuğu göze çarpmaktadır. Önceden (10-20 yıl önce) koyun sürülerinin çakal 

ve kurtlar tarafından dağıtılıp zarar verildiği belirtilirken günümüzde bu şe

kilde bir sorunun çok ender olduğu anlatılmaktadır. Yine aynı şekilde köyler

de tavuk kümeslerinin hırsızlarından gelincikler, sansarlar, tilkiler artık bu 

işlerinden dolayı daha az suçlanılmaktadırlar. Önceden sürüler halinde aile

cek gezintiye çıkan domuz sürüleri son yıllarda hayli azalmıştır. Keklik sesle

riyle günün doğıışu yıllar önce karşılanırken artık köylerde böyle seslerin du

yulmaz olduğu anlatılmaktadır. Bütün bunlann ve neslinin tehlikeye girmesi

nin sebebi bilinçsiz avlanmadan başka birşey değildir. 
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b)FLORA 

Meyveler: Elma, şeftali, amıııt, üzüm, erik, badem, armut, incir, kayısı, 

nar. 

Sebzeler: Domates, kavun, karpuz, biber, lahana, soğan 

Baklagil: Yetiştirme kuru şartlarda yapılmaktadır. En fazla bakla ye

tiştirilir. Börülce, fasulye, nohut, mercimek, bezelye ürünleri de yetiştirilir. 

Börülce ve fasulyede sulama uygulanır. 

Hububat: Buğday 1. sırada ;ıetiştirilir. Arpa buğdaydan sonra yetiştiri

len tahıldır. Çavdar, çeltik, dan türleri de yetiştirilir. 

Sanayi Bitkileri: Zeytin deniz kıyılarında yetişme ortamı bulur. Ayçiçe

ği de oldukça fazla yetiştirilmektedir. Bunları susam ve pamuk yetiştiriciliği 

izler. 

Diğer bitkiler: Diğer bitkilerse yaban hayatını oluştururlar. Meyvele

rinden ve ürünlerinden ikinci derecede faydalanılır. 

Bölge florası temelini Akdeniz ile Mannara ve Karadenize geçişi karak

terize eden iklimden alır. 

Maki türleri geniş alanlarda yayılır. Zeytin (olea oleaster), Kocayemiş 

(Arbutu unedo), Sandal (Arbutus andrachne), Mersin (Myrtus communis) 

Kermes meşesi (Quercus coccifera) Laden (Cirtus salviifolius), Tespih 

(Styrax), funda (Erica arborca) Kabrtırnağı (Spartium Junceum), Akçekesme 

(Philyrea latifolia) ve Erguvan (Cercis Siliquastrum) türünde maki örtüsü 

mevcuttur. 

Çam ormanları da oldukça geoiş alan kaplar. Özellikle Gelibolu yarım 

. adası ve Biga yarımadasının batı kesimi ile yüksekliğin artım gösterdiği yer

lerde yayılmıştır. Genelde Kızılçam(Pinus brutia) türündedir. Yer yer de az 

olmakla birlikte Karaçamda (Pinus nigra) görülebilir. Dikenli mersin <Ruscus 

aculeatus), Karaçalı (Paliurus aculeatus) Meşe ormanları da yer alır. Özellik

le Sapsız Meşe (Querçus dschorocheosis) yer yer ender olmakla birlikte Mazı 
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meşesi (Quercus infectoria), Palamut meşesi (Quercus aegilops) yer yer Kayın 

(fagus); gürgen (carpınus) yer alır ve onnanlan oluştururlar. 

İl genelinde bitki örtüsünün dwıımuysa 

Ormanlar - %54.6 

Çayır otlaklar - % 29 

Ekili-dikili alan - %20 şeklindedir. 

Nasıl ki hayvanlan tehdit eden en önenıli faktörlerin başında avcılık 

geliyor dediysek bitkiler için tehlikeli tehditler şunlardır. Bitki çevresi bakı
mından mevcut sorunlar: 

a) Orman yangınlan h) Tarla açma girişinıleri c) Turizm hareketleri 

sonucunda meydana gelen tahribat d) Kentleşme e) Aşın kesim, söküm ve 

kaçakçılık O Arazinin yanlış kullanımı sonucu erozyonun artması neticesinde 

tarım alanlarının ve barajların kullanılmaz hale gelmesi olarak başlıca 6 

grupta toplanabilir (1). Bunların içerisinde Çanakkale Bitki ekosistemini en 

önemli ölçüde tehdit eden orman yanguılandır. Bölgede yaz aylarında otlar 

kuraklık nedeniyle sararmaktadır. Adeta bir dinamit gibi potansiyel tehlike

dir. Ufacık bir ateşten, sigara izmaritinden ani bir parlama olabilir. Entansif 

bitki örtüsünün etkisiyle çok geniş alanlara yapyılabilir. Muhtemel bir rüz

garda adeta körük vazifesini görür. Müdahale onnan için yolların bulunma

ması ve arazinin engebeli oluşundan çok güçleşebilir. Bunun için onnan böl

gelerinde özel tedbir alınıp kontrollerin sıklaştırılması her ne suretle olursa 

olsun ateş yakılmasına en azından yaz aylan için müsaade edilmemesi yerin. 

de karar olacaktır. Veya yakılan ateşin belli yerlerde (kamp yeri, kampingler 

ormana karşı önemli yerlerde) bulunması daha iyi olacaktır. Orman içine 

traktör ve arazi taşıtlarının kolaylıkla gidip-geleceği yollar yapılmalıdır? Aksi 

takdirde doğacak olan muhtemel yangın binlerce bitki örtüsünü ve türlerini 
' karıncalan, kaplumbağaları, yılanları gibi yaban hayvanların~ toprağın fizik-

sel ve kimyasal özelliğini tahrip edebilir. (Özellikle toprak suyu ve tuzlarını 
buharlaştınr bakterileri öldürebilir) . 

1. Toroslu Nev:ıat, Ceza Hukuku ve ÇeV?'9, Türiye Çevcre Sorunları Vakfı. Ankara 1982, ı.2. 
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el İNSAN 

İnsan da her canlı gibi yaşamsal faaliyetlerini yürütebilmesi için içinde 

bulunduğu ekosistemden ihtiyaçlannı karşılamak zorundadır. Barınma, ye

me-içme, ısınma gibi doğal ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Ancak insan popu

lasyonun aşın artması neticesinde faydalandığı ekonomik. çevresinin artımı 

sağlanamadığından çeşitli sıkıntıları da beraberinde getirmiştir. Örnek ola

rak dar alanlarda yaşayan insanların aşın artmasıyla bu alanlara sığmama 

durumunda konutların çevreye yayılarak ormanlan açma, verimli arazileri 

konut alanına getirme yoluna gidilmesidir. Bu alanlarda yeterli olmadığında 

dikey istikamette katların sayılan hula artım göstermiştir. Aynı dunım gıda 

maddelerinde de görülmektedir. Sıkıntıyla birlikte birim alandan maksimum 

verim alınması düşüncesi gelişmiştir. 

Çanakkale boğaz bölgesi tarihi çağlardan beri insanların yaşama saha

sı olmuştur. Bir çok tarihi kent buralarda kurulmuş devrinin ticaret açısın

dan önemli ve parlak çağlarını yaşamıştır. İşte bunlardan en önem
lisi Truva, Lamsakos, Kallipolis, Abydos gibidir. 

Arka sayfadaki haritada bölgede insanlığın yerleşim birimlerini göste

rir bir biçimi verilmiştir. M.Ö. tarihten sonraki çağlarda da önemini konımuş

tur. İki tarihi kale ve liman Çanakkale boğazında karşılıklı yer almaktadır. 

Birincisi Gallipoli ve Lampsekos, diğeri Kilidül-Bahir ile Çimenlik ka

lesi arasındaki kale-liman kentleridir. Jeomorfolojik konumlan nedeniyle her 

iki karşılıklı limanlar ve yerleşmeler önemlerini geçmişten günümüze koru

muşlardır. Genel olarak insanlığın burada canlı öğe olarak etkinliği oldukça 
eskidir. 

Günümüzdeki durumuysa: Cumhuriyetin ilk yıllarında nüfus oldukça 

azdı. Bütün şehir yerleşmeleri boğaz kıyısındadır. Çardak, Lapseki, Çanakka

le, Gelibolu, Eceabat buna örnektir. 

İstanbul Boğazına göre nüfus artımı daha gerilerde kalmıştır. Sebeble

ri arasındaysa ard Ulkesi ile kıyı bağlantısının jeomorfolojik yapı nedeniyle 
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zor olması, İstanbul boğazının ticaret yollan üzerinde olması (Asya-Avrupa 

arası), en büyük sebebiyse Osmanlının başkenti olduğundan, birçok nüfusu 

kendine çekmiştir. Bunun etkisiyle Cumhuriyet öncesi ve sonrası Çanakkale 

Boğaz kıyılan İstanbul'un çok gerisinde kalıp tenha alanlar durumunda kal

mışhr. Nüfus artış hızına göre en hızlı nüfuslarup büyüme gösteren yerleşim

ler sırasıyla Çanakkale-Eceabat, Lapseki-Gelibolu'dur. Aşağıdaki tabloların 

birinde 1965 sonrası ilçelerin toplam nüfusu ile birlikte artış hızlan verilmiş

tir. Diğerindeyse köy nüfuslarıyla birlikte artış hızlan son 3 yıla göre veril

miştir. 
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dl BEŞERİ FAALİYETLERİN ORTAMLA İLİŞKİSİ 

Beşeri faaliyetler bölümünde ortam ekolojisini· etkileyen faktörleri ve 

bu faktörlerin etki değerlendirmesi yaptlacaktır. Bilindiği gibi beşeri faaliyet

ler oldukça fazladır. Ekolojik bilim dallan arasında Analitik ekoloji sistem 

.ıkolojisi, popülasyon ekolojisi, kentsel ekoloji, tıbbi ekoloji, davranış ekolojisi 

gibi uzmanlık dallan mecuttur. burada Çanakkale Boğaz çevresi ekosistemini 

olumsuz yönde etkileyen beşeri faaliyetler değerlendirilecektir. Bir kısım faa

liyetler diğer bölümlerde ele alınacaktır (Örnek Balıkçılık-Akvatik ortamda, 

Ulaşım-Su kirliliği bölümünde vb . .) 

IJ İmar-Yapılaşma-Kentleşme 

Kentlerde imar planlan mevcut olmakla beraber köylerde genel bir 

plan yoktur. Yerleşmeler toplu yerleşme karakteri niteliğindedir. Kırsal yer

leşmeler bir köy kahvesi, köy camii ve okulu etrafında evlerden müteşekkil

dir. Yol durumları asfalt, stabilize, toprak olmak üzere yol sorunu bulunma

maktadır. Ancak asfalt olmayan köy yollarında kış aylarında ulaşım güçleşir. 

Şehir yerleşmelerinde ise kentleşme 1950 sonrası Türkiye'de genel ola

rak başlayan gelişmeden etkilenmiş. Hızlı kentleşme beraberinde sorunları 

da getirmiştir. Kıyı bölgesi yerleşmelerinde denize bağlı gelişme görülmüş, kı

yı şeritleri hızla dolmuş, ev ve arsa fiyatları artmış bu kez yatay ve dikey isti

kam~tte hızlı bir yaptlaşma görülmüştür. Gelibolu'da sabi! şeritlerini kamp, 

mete.J, mocamplar, işgal etmiştir. Hızlı bir yaptlaşmaya girilmi,60 Biga yan

madası da aynı göıiinümdedir. 

Bölgemizde en büyük kent olan Çanakkaleyi örnek olarak değerlendi

rirsek 1978 yılına ait imar planı işlerlikte olup, bu plan yetersizdir. Belediye 

yeni bir plan yaptıramamakla ancak bir takım 115.000 ölçeklik paftalar!a 

mevzi planlarla mevcut planı yürütmeye çalışmaktadır. Bu planlarda kanaa

tim 5-10 sene idare edebilir. Çünkü şehir Askeri tesisler, havaalanı ve denizin 

kıskacına girmiş durumdadır. Yatay gelişme yoktur, dikey gelişme dahilinde 

sürekli kat artışı istenmektedir. 
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Genel olarak imar planlarının yetersizliği göze çarpmaktadır. Yapılaş

ma bireysel olarak olmakla beraber kooperatifleşme şeklinde de olmaktadır. 

Yapı kooperatiflerinin durumunu gösterir tablo sunulmuştur. Kentleşmenin 
ortam mekanizmasına getirmiş olduğu bazı sorunlar: 

Çöp 

Tüın Boğaz bölgesi ekosisteminde çöpler açıkta depolanmakta ve doğa

ya terk edilmektedir. Geri kazanım, içerdiği gazlardan faydalanma, kompost 

yapılarak gübre olarak kullanım söz konusu değildir. Çöpleri yakarak ortam

dan uzaklaştırma işlenıleri yapılmaktadır. Bunların etkileri ise: 

1- Koku ve toz problemi -Taşıma, depolama, boşaltmada görülür. 

2- İlk yakma havası - Hava atık üzerinden geçerken, kül, toz ve benzeri 

maddeleri beraberinde taşır. 

3· Klor, tlor, sülftlr ve azot gibi maddeleri ihtiva eden atıklann yakıl

ması sonucu zehirli gazlar ortaya çıkar 

4- Yanma sıcaklığında N ve 0 2 atmosferde azot oksitleri teşkil ederler 

5- Metaller ve tuzlan alev içinde buharlaşır, soğuduğu zaman parçacık

lar halinde atmosfere kanşır. 

6- Geride kalan küllerin durumuysa sorun olmaktadır. Uzaklaştırma, 

değerlendirme gibi. 

Küllerin Metal Muhtevası 

E1ıı:men~ Atıktaki Taban Uçucu Uçucu Atıktan ç>kan 
Toplam Metal külünde külde Toıda Emisyon g/t 

(Kg/it) 

Al 10-70 72.1 24.2 3.7 400 
Zn 1.05 54.4 39.8 5.8 60 
Pb 1.47 7.0 2.3 0.6 9 
Sn 0.98 93.9 5.4 0.7 7 
Cu 0.25 80.6 17.7 1.6 4 

Cr 0.10 73.7 23.2 3.2 3 
Cu 0.03 73.5 23.0 3.5 1 (1) 

ı. "Karpuzcu Mehmet. Kab Atıklann Planlanması, Marmar Botaılar ve Belediyeler Birliii, İstanbul 
1991, s.30. 
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Çalışma alarumızda en sakıncalı çöplük Çanakkale çöplüğüdür. Gerçi 

diğer çöplükler de açıkta ve tehlikelidir ama Çanak.kale çöplüğünün tartışma

lı bir durumu söz konusudur. Konumu itibariyle eğimli bir arazide depresyon 

alanında bulwıur. Havaalanı ile şehir arasında ve radann altındadır. 

1- Lodos rüzgarının etkisinde kaldığında çöplerin kokusu şehri etkile
mektedir. 

2- Askeri güvenlik bölgesi içindedir. 

3- Ormanlık alan içerisinde bulwunaktadır. 

4. Martı, sivrisinek, fare, böcek gibi türlerin besin zincirinin önemli bir 

halkasını teşkil etmektedir. Böylece çevre sağlığı olumsuz etkilenmektedir. 

Bu nedenlerden dolayı çöplüklerin' özellikle Çanakkale çöplüğünün 

kontrol altına alınması gerekli düzenlemelerin yapılması yararlı olacaktır. 

Kanalizasyon 

Kanalizasyon şebekesi itibariyle tüm boğaz bölgesinin kanalizasyon 

antma şebekesi yoktur. Genelde foseptik çukurlanna yapılan deşarjlar yo

ğımluktadır. Deniz kenan yerleşim birimlerinin deşarjlan Eceabat, Gelibolu 
• 

Lapseki, Çardak, Çanakkale, Kepez gibi şehirlerde kısmen fopestik kısmen 

denize direk deşarj yapılmaktadır. Köyler ve iç kısımlarsa foseptik çukurlan 

vasıtasıyla toprağa vermektedir. Bu gibi kanalizasyon durumu sanırun iyi bir 

durum değildir. Avrupanm yerleşim birimlerindeki gibi bir şebeke dahilinde 

antılarak dekompozisyonu oldukça yerinde olacaktır. 

Yine bölgede en kapsamlı şebekeyi değerlendirirsek Çanakkale merkez 

kanalizasyon şebekesidir. 115 km. lik mecraya sahip ortalama aylık 30 bin m• 

atık deşarj yapılan bir şebekedir. 5 adet terfi istasyonu bulunmaktadıı:Bun

lar sayesinde düşük kod ile yüksek kod arasındaki işlemler dengelenmekte

dir. Şebekenin % 80 kapasite kullanımı dolmuş haldedir. Deşarj noktası ise 

Çanakkale Çimenlik kalesi önünden 160 m. yatay 35 m düşey derinliğe deşarj 
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yapılmaktadır. Burada bir yanlışlık yapılmıştır. Çok derine deşarj yapmak 

yerine U.t akıntıya katılabilecek şekilde deşarj yapılmalıydı, yani 25-30 m. yi 

geçmemeliydi Bu konu deniz kirlilğinde ele alınmıştıi-. 

Sanayi Faaliyetleri 

Beşeri faaliyetler içerisinde işlerlikte olan ortam mekanizmasına çok 

etkili sorunlar getiren faaliyetlerin başında gelir. Hayvancılık, tanm, uJaşun 

vb.faaliyetlerin etkileri daha kısıtlıdır. Bunların ortama yapmış olduklan der

gadanasyonal etkiler Ekolojik degradanasyon bölümünde ele alınacaktır. 

Sanayi tesislerinin· ortama yaptığı olumsuz etki birçok kirliliği berabe

rinde getirmektedir. Örnek olarak bir tesisi açıklarsak konu daha da gerçekçi 

olacaktır. Çanakkale merkezde bulunan Sançay nehri kenannda ki bir ma

dencilik şirketinin çevreye etkisi genel olarak hem hava, hem su, hem toprak, 

hem gürültü kirliliğine neden olmaktadır. Maden üretimi için getirilen ham

maddenin çıkartıldığı yerdeki toprak ekosistemine, bitki ekosistemine düzen· 

siz ve plansız olarak alındığından olumsuz etkisi kaçınılmaz olacaktır. Taşı

ma işlemi sırasında kamyonların oluşturduğu trafık sorunu, gürültü, fabrika

ya getirirken karayolu ve şehre etkisi. Fabrikada işleme esnasW:da işçilerin 
etkilenmesi havaya atılan partikül ve gaz halindeki atıklar, suya atılan atık

sular, toprağa bırakılan atıklar ortanu olumsuz etkilemektedir. Bu yüzdendir 

ki bir alt başlık altında sanayi tesislerinin durumunu belirtmekte fayda görül

mektear. Faaliyet sektörleri itibariyle sanayi faaliyetine giren sektörler: Gı

da sanayii, ağaç mamülleri ve mobilya sanayii, kağıt selüloz karton ve basun 

sanayii, deri ve deri mamulleri sanayii, taşıt tamirhaneleri, tersane ve gemi 

söküm tesisi, çimento ve toprak sanayii, kömür ocaklan, madencilik'tir. Top

lam 1089 adet çeşitli büyüklükte sanayi ile meşgul olan sektör mevcuttur. 

Toplam 74 adet işletmenin hem hava, hem su kirliliğine etkisi olduğu Sağlık 

Müdürlüğünce tescil edilmiştir. Aşağıdaki tablolarda büyük çaptaki sanayii 

tesisleri ile işletmelerin sektörlere göre antma tesis dunımlan ve kirlilik etki

lerini içeren iki tablo sunulmuştur. 
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iV.BÖLÜM 

DEGRADASYONAL DEGİŞİKLİKLER 

I· su KİRLİLİÖİ 

Sular canlıların en önemli gıda maddesidir. Bir kısun canlılann hayat· 

Iannı devam ettirdiği yaşam ortamıdır. Atıklann tabii tasfiyesi için alıcı or· 

tam, güç ve besin kaynağıdır. · 

Susuz hayat düşünülemez. Gökler ve yer bitişik bir noktayken ve ayn~ 

lırken bütün canlılann sudan oluştuğu gerçeği göz önünde bulundurulursa 

suyun önemi daha da iyi anlaşılır. 

Kirlenme terimi sularla ilgili olarak ve teknik-hukuki anlamda kulla· 

nıldığında sadece suyun özellikleri yönünden belirlenen zararların sonuçlan 

değil, aynı zamanda molekül yapısı yönünden aynı kalsa bile sular üzerinde 

olumsuz etkide bulunan her türlü olayı ifade eder (1). 

Çanakkale boğazındaki alanda su kirliliği denildiğinde bi:ınu 2 türde 

incelemek daha uygun olacaktır. Akarsularda, yeraltı sulannda ve içme sula.· 

nndaki kirlilik ile deniz suyunun kirliliğidir. 

l· Akarsu, yeraltı suyu ve içme suyu kirlilik durumu 

al Akarsular 

Çanakkale boğaz çevresi jeomorfolojik görünümünde Gelibolu yanm 

adası kuestalı bir yapıdır. Asya tarafında monoklinal yapı görülür. Boğaza 

bakan kısımlar Gelibolu yarımadasında dik, Biga yarunadasında meyilli ve 

daha az eğimlidir. Bunun içindir ki, Gelibolu yanmadasından gelen akarsular 

daha dik akışlı ve boylan kısadır. Biga yanmadasından gelenlerse daha az 

eğimli ve boylan mecralan uzundur. Üst düzeylerin Kalker ve greler· 

ı. Ton:ıslu Nevıat, Ceza Hukuku ve Çevre, Tiiriye Çevcre Sorunları Vakfı, Ankara 1982, s.52. 
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den alt düzeylerin kil ve mamdan oluşmuş olması ile aşındırma etkili ol

muştur. Dolayısıyla buna en güzel örnek Truva şehrinin günümüzde ne kadar 

denizden uzakta kara içinde kaldığıdır. Buradan çıkarılan sonuç akarsulann 

bol miktarda materyal taşıdığıdır. En çok görülen kirlilik de akarsulann ta

bakaları aşındırmaları neticesinde oluşan materyal ve unsurların oluşturdu

ğu fiziki kirliliktir. Buna en güzel örnek Çanakkale şehrinin içinden geçen , 

taşıdığı materyalle renginin değişip sarıya büründüğü Sarıçay'dır. 

Boğaz çevresi akarsuların önemli bir diğer özelliği de daimi akışa sahip 

olmamalarıdır. Yaz aylarında sıcaklığın ve buharlaşmanın artmasına bağlı 

olarak büyük çapta akarsularda debi azalması görülür. Hatta birçok küçük 

dere ve akarsular kurur. Kunıma şeklinde görülen etki de akarsulara 

olumsuz etki yaptığından fiziki bir kirlilik olarak kabul edilebilir. 

Diğer bir fiziki kirlilik. durumu da bazı akarsu yataklarından ve kıyı 

vadilerden kum alma olayuun görülmesidİi. Bu tür bir kirlilik akarsu yatağı

nın şeklini, kış aylannda yağış artışına bağlı olarak erozyonu olumsuz etki

ler. Bunun yanında mikrobiyolojik canlı hayatuu olumsuz etkilemesi de kaçı

nılmaz olacağı mutlaktır. 

Kimyasal kirlilik durumunda Biga yanmadası üzerinde bulunan Sarı

çay'da oldukça etkilidir. Sançay üzerindeki sanayi tesisi atıkları önemli tehli

ke unsuru olmuştur. Kurutulmuş sebze, konserve ve dondurulmuş gıda üzeri

ne çalışan fiili olarak (630-368-277 ton işleme) üretimde bulunan bir özel fir

manın Soğan işleme zamanında akarsu kenaruidaki topraklardaki solucanla

rın hareketleri durumun habercisi olmaktadır. Yine çay kenarında kurulu 

özel bir şirketin 6750 ton/yıl Kurşun-Çinko konsantresi işlediği ve atıkların

dan dolayı İl Sağlık Müdürlüğünün yapmış oldu ~ alıcı ortamdaki paramet· 

reler aşağıda görüldüğü gibidir. Analizin yapıldığı tarih Ocak-1993 Alıcı or

tam·Sançay değer: mg/lt 

Askıdaki Kim. Top. Top. Top. Top. Top. Demir Serbest 
Kat.madde Oks. İht. siyan·ılr Kurşun 

5897 174 0.328 0.526 
Kadminyum 

0.117 
Klo' Bak" 
0.938 0.246 

Kükürt ~ /' 
0.115 O. 146 (1) ·"}! 

y ' 

1. U Sağlık 1'.füdOilüğü 
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b) Yeraltı sulan 

Yeraltı sularındaki kirlilik üıerine bölgede herhangi bir çalışma yapıl

mamıştır. Bu konuda yorum yapabilmek için elimizde bir değer de yoktur. 

Ancak bilgi olması açısından toplam gübre kullanımlannı..,crnıek istiyorum. 

Gübrelenen arazy'ranm arazisine oranı %80 = 271.000 hektar arazide 

Kullarulan Gübreler 

N -> 18.120 bin ton 

F -> 8.424 bin ton 

K -> 1.174 bin ton 

Çiftlik gübresi -> 241.094 bin ton (1) 

şeklinde kimyasal gübre ve çiftlik gübresi toprağa verilmekte bir k-. 

kullanılıp tepkime ardından yağışla yeraltı sularına karışma şeklinde olabi

lir. Bunun değerlendirmesini de içme sulannda yapmaktayız. 

c) İçme suyu 

Bölgede içme suyu yeterliliği konusundaki değerlendirmell!izde büyük 

kentlerin içme sularının yeterli olduğunu görmekteyiz. İl merkezi ~e ilçe mer

kezlerinin mutlak olarak su ihtiyaçtan karşılanmaktadır. Aşağıdaki tabloda 

ise köy içme sularının Köy Hizmetleri il müdürlüğünün verilerine göre genel 

bir değerlendirilmesi yapılmıştır. 

Aşağıdaki tabloda görülen B ve C ünitelerinin su açısından sorunlu ol

duğu ve burada içme sulanndan kaynaklanan bir problem olduğu için su kir

liliği açısından değerlendirmeye alı..ıış bulunmakta '.ır 

1. İl Bitki Koruma Müdiirlıiğıl. 
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Çalışma alanımızdaki en büyiik içme suyu tesisi ise Çanakkale merke

zine 15 km. uzaklıktaki Atikhisar Barajı ve içme suyu anlına tesisidir. Ça

nakkale içme Suyu tesisi en büyük tesis olduğundan ve çalışma alanımızda 
en fazla nüfusun yararlandığı tesis olduğundan incelemeyi uygun buldum. 

Tesisin durumu ve özelliklerini aşağıda özet olarak verirsek. , 

1. Kısy Hiıı:rıeı.Jtri 0 ~fiidürlUğü. 
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iesise maximum giris deoisi 
Tesi~en çıkan maxi~um det:ıi 

:2C23 m3,'h 

;1908 m3;h 

Ham Su Arıatizj 

NCımunenin alındığı yer 

Bulanıklık 

Renk 
pH 
TAC 
TH {Hardness) 
Organik Madde 

pH Saruration 
lndex Saruraıion 

Arıtı!mıs Su K.:;rak1eris:iöi 

pH 

12.5 birim SiO, 
3 birim Pt.Co ~ 
7.9 
15.2•F 
15.2•F 

2.94 Oz 
8.05 
·0.15 

7-B.5 
Renk Azami S PtCo Scala 3irimi 
Bulanıklık Azam~ 5 mg/ıt SıOz Sirimi 
Demir (Toplam Fe olarak) Azamı 0.1 mg/tt . 
Koku ve tat - yok 
Koliform bakteri (KMS/100 mQ yok 
Scrt:ıest bakiye klor 0.1.IJ:. rrig/lt 

(Cft!LJ~~ 
\\ 21 • • GE] 0zı 
~ ~ 
\, 

\ \ 

! Çt..f~f<!(ALE !OE SU'ttJ TESİSİ ANAHTAR PLANI 
ŞEI: L- 8 

".:l!->KOl'~"JT L~MANI 
02-lKIH.YA BJtJAS! 
03-> KLOR" ..... Ai!A 6 [NASI 
Ct;-) ATO!.. YE, CEP'O 
C:S-) B8<AR LOJMAı'.fI 
C6-·) ro~rE:: BIN~SI 
07->GIRIS YAPISI 
09-)'v'tlıNA ODAS! 
?9-lHIZ!...l.. V-AR!STIRIC[ 

10--lPU~SATOR CCKTURNE ~VUZLARI 
16-lY.UM FiLTRELER 
1?-lFILTRE KON~ GALERISI 
18->CAMUR LAGÜNÜ 
19-lBOO M3 LL.t<.GÔMNE DEPO',HAVA ~FLt:'.YİCİLgi· 

GER! Yii~. POMPALARI . 
20-llSI MERKEZi 
21-JTRAFOLU TERFI ISTASYONU 
2~->CAMUR TERFi ISTASYOt-ll) 
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İçme suyu kaynağı olarak kullanılabilecek yüzey sularının özellikleri 

aşağıda verilmiştir: 

Tabıo-I6 Su temin bakımından ham yüzey sulan kriterleri . . Yüuy Suyu Kriterleri 

Kalite Parametreleri 1'füsaade edilebilir Arzu edilen 
değerler değerler 

Koıiform {E.)olS) 10000 100 
Fekal Koliform (E~fS) 2000 20 
inorganik kimyasal 
maddeler (mdlt) . 
Amonyak Azotu 0,5 0,01 
Arsenik . 0,05 .o . 
Baryum 1,0 o 
Boron 1,0 o 
K.<ıdmiyum 0,01 o 
KJorür 250,0 250 
K.-om 0,05 o 
Bakır 1,0 o 
Çözün mü' Oksijen • Doygunlt!ğa Yakın 
Demir 0,3 o 
Kurşun 0,05 o 
?.f.angan 0,05 o 
Nitrat Aıotu 10 o 
Selenyum 0,01 o 
Gümüş 0,05 o 
Sülfat 250,0 50 . 
Toplam Çözünmüş K3tı r.tadde 500,0 200 
Çinko · , 5 o 
Organik Kimyasal ?-.1::ıddeler 
{mg/lt) · 

0,15 0,04 Ka~bon (Kloroform ekr.) 
Siyanid 0,20 o 
Fenoller 0,001 o 

l lı 

İşte yukarıda verilen standartlar dahilinde Çanakkale'de yapılan içme 

su kaynaklannı değerlendirirsek ki yukardaki parametreler GMT tarafından 

da kabul edilmiştir. 

Sular üzerine Gıda Maddeleri Tüzüğü baz alınarak yapılan fiziksel 

analizler, kimyasal analizler ve bakteriyolojik analizler neticesinde aşağıdaki 

değerler alınmıştır. Bu değerler 1993 yılına aittir. Analizler Çanakkale Halk 

Sağlığı Laboratuannda yapılmış olup büyük çoğunluk olarak uygunluk görül

müştür. GMT'ye aykın içme sulan, Fiziksel olarak %11.65, Kimyasal olarak 

ı. Karyuzru r.t., a g.e, s. 95. 
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%33.B61Bakteriyolojik olarak %28.23.dır Ancak bu verilerde gerçeklik bul· 

mak bir derece yanlış ol ur. Daha gerçekçi yaklaşım için daha fazla kaynaktan 

örnek alıp muayene ettirmemiz gerekliydi. 

2· Denizsuyunda kirlilik durumu 

Çanakkale Boğazında oldukça etkili bir üst akıntı vardır. Hızı 150 

cm/sn. dir. Alt akıntının hızı bu akınhya göre 3 kat daha yavaştır. Bu akıntı

ların etkisiyle deniz suyunda rıziksel kirliliği azaltıcı mekanizma oluşmakta

dır. Ancak kıyı bölgesindeki koylar ve kuytu yerlerde fiziksel bir kirlilik gö

rülmektedir. 

Bellibaşlı kirlilikler 

Fiziksel kirlilik yukan_da da anlatıldığı gibi koy, liman ve kuytu yerler· 

de görülmektedir. Özellikle Gelibolu, Çanakkale, Eceabat, Lapseki limanla

nndaki tahta, pet, naylon, lastik, tekne yağlan, sintine atı.klan, kumaş ve bez 

parçalan gibi maddelerin oluşturduğu kirlilik durumlan görülebilir. 

- Boğaz bölgesinde dominant türler arasında yer alan planktonlardan 

kaynaklanan bir kirlilik mevcuttur. Boğaza bakıldığında denizin doğal rengi 

olan mavilik yerini yeşil bir renge bırakmıştır. Planktonlar homeostatik den

genin pozitif yönde aşılmasına neden olmuşlardır. Aşın miktardı 0 2 kullan· 

maktadırlar. Aşın üreyen planktonlar zamanla ölerek suyun dibine çökmekte 

kenara vurmakta, çürüme halinde Oksijen miktarını azaltmakta Ekosistemin 

diğer türlerinin oksijen ihtiyacına tecavüz etmekte ve onların oksijenini kul

lanarak bu tür canlıların olumsuz etkilenmesine sebep olmaktadır. Yine aynı 

şekilde dip canlılanna ve mikrobiyolojik canlılarda güneş ışığının geçişini en· 

gellemek suretiyle olumsuz etki yapacağı bilim adamlannca belirtilmekte· 

dir (!). 

Planktonlar gibi alglerde de aynı durum görülmekte ve aşın populas· 

yon artımı olmaktadır. Bu tür canlılann aşın üremesinin sebebi ihtiyaç duy

duk.lan nutrientleri kolayca bulabilmelerinden kaynaklarunaktadır. 

t. rı.tat.er Ban:,, Çevre Scıruolan Ders Sotlan, 1994. 
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Deniz ortamında inorganik kirleticiler arasında yer alan bazı element

ler toksik özelliklere sahip olduklan gibi bir çok biyolojik reaksiyonda görev 

yapmalanndan dolayı da önemlidir. Deniz ortamına giren bu tür kirleticiler 

deniz organizmalannda birikirler. Bunlar organizmalann ölümü veya direk 

sedimentasyon ile deniz dibine depolanırlar. Organizmalarda biriken bu ele· 

mentlerin o organizma üzerine toksik etkisi görülmese bile besin zinciri yo

luyla insan sağlığına ve ekonomik olan balık stoklanna etkisi vardır ( 1). Bir 

etkileri de zaten dar olan kumsal ve kıyı bölgelerinde denize girme ve yüzmek 

için gelenlerin, patojen mikroorganizmalar yüzünden rahatsızlanmalandır . 

• Denizsuyunun bakteriyolojik, kimyasal ve fiziksel açıdan incelenmesi 

sonucu alınan kirlilik değerleridir. 1993 yılında Çanakkale İl Halk Sağlığı 

Labo ratuvannın yapmış olduğu bir çalışma mevcuttur. Toplam 562 adet in

celenmek için örnek alınmıştır. Bunlann bakteriyolojik açıdan 558 değerlen

dirilmiş 31 adet istasyon nümunesi GMT'ne aykırı bulwıup sağlığa zararlı ol

duğu tesbit edilmiş. Toplam 4 adet istasyon nümunesi kimyasal ve fiziksel İn· 

celemeye alınmış bu nümwıelerin tamamı sağlık açısından zararlı bulunmuş

tur (2). Yine bazı istasyonlardan alınan nümunelerin örnek olması açısından 

ölçüm parametreleri 

Kasım 93 Çanakkale Boğazı -t ı1ll = 71 Askıda Katı 1tadde = 736 Yağ ve Petrol = 207 

Ağustos 93 Sarwğınlar Mevki -t6H = 5.3Askıda Katı Madde = 4666 Yağ ve Petrol= 7058 

Haziran 93 Çanakkale Evsel Atıklar-+ &H = 6.3 Askıda Katı trfadde = 21500 Kimyasal Oksi· 

jen ihtiyacı = 658 Biyokimyasal 0 2 ihtiyacı= 137• 

.. Değerler mgtm3 cinsindendir. 

1. K.G. Güven· S. Topçuğlu - N Saygı ·D. Kut. N. Esen - N. Ertürk- E. Cevher· B. Güvener Karadeniz 
ve Boğaziçinde Toplanan Alg ve Zostera Marina ile Sed.iment Örneklerinde metal Seviyeleri , İstan
bul Üniver;itesi Deniz Bilimleri ve Coğrafya Ens-titüsü Bülten 8, 1991 s. 75. 

2. Çanakka.le il Sağlık Laboratuvarı form No:63. 
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·Tablo-17 Alıcı ortam su ha atı icia. u KUD sevi ede tutulacak des · standartlan 
Kalite Parametreleri 

ı. Sıcaklık 
2. sor, c2o·c de s günlük> 
3. Askıdaki Katı M3ddelcr 
4· Yağlar 

S· Fenoller 
·s. Siyanür bileşikleri (Kolay aynıan) 

1· Toplam Siyanür 

8· Serbest klor (CI) 
9- Toplam Civa (Hı: olar3k) 

10- Kadmiyum (Cd olarak) 
11· Kurşun (Pb olarak) 
12- Arsenik (As olarak) 
13· Krom {Cr olarak) 
14· Bakır (Cu olarOJk) 
15· Nikel (Ni olarak) 
16- Çinko (Zn olarak) 

)tüsaade Edilen Sınır De6erler (m"' t) 

30"C 
so.o 

200.0 
30.0. 

{Belediye kanallannda) 
10.0 

(Sanayi sulan, genellikle 
petrol ürünleri) 

s.o 
0.2 

(Siyanür olarak) 
2.0 

(Siyanür olarak} 
O.S 

O.Ol. 
o.as 
0.5 

·o.s 
0.5 
0.5 
0.5 
2.0 

(1) 

enız suyunun enmesın e petrırt"v.ryag etkisi o uırça tehlike-

lidir. Denizde olabilecek kazalar buna en büyük kaynak teşkil etmektedir. Bu 

gibi durwnlan önlemek için 1 Temmuz 1994 tarihinde yürürlüğe giren tüzük

te amaç can, mal, seyir ve çevre güvenliğini sağlamaktır. Tüzük yürürlüğe 

girmeden yaklaşık 3 ay gibi kısa zaman önce Gelibolu Doğanaslan mevkii 

önünde 2500 gros tonluk STAR 5 tankeri ile 229 gros ton!Uk MERVE tanker

leri çarpışmış, 450 ton petrol denize dökülmüştür. Petrol ve yağlar erimeyip 

canlıların vücutlarına yapıştığından ve ekolojik hayatı tehlikeye soktuğundan 

çok sakıncalı durumlara neden olmaktadır. Örneğin Hasra Körfezi ekosiste

ıninin genel canlılan yunuslar, deniz ayılarının kuzenleri olarak adlandınıan 

Jagonlar, yeşil deniz kaplumbağalan ve deniz kırlangıçlandır. Körfezde görü

len kirlenmenin ilk habercileri burada yaşayan balıkçıllar olmuştur. Bütün 

vücutlannın petrolle bulunması sonucu uçamayarak birer birer ölen bu kuş

lar gelecek bir çevre felaketinin ilk uyancılan olmuştur. "Körfeze dökülen 

bam petrolün en az 3 yıl denizde kalacağı ve meydana gelen za.riınn telafisi 

için en az 200 sene gerektirdiği ileri sürülmektedir." (2) 

ı. Ka.rpu.ıcu ~- , a.g.e, 1991, s. 95. 
2. Suat S.n•t. K6rl"ez Kriri ve Çevn Kıınıma, "Etı.\i.rocı.meotal Ptotectioıı: Bilim ve Aktüalit.ıı Dergi· 

si lsunbul, Sayı:l Sis.an 1991, s.7. 
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İşte bu örnekte bize gösteriyor ki deniz ekosisteminin en büyük tehlike

lerinden biri petroldür. Çanakkale Boğazında bu şekilde bir kirlilik Gelibolu 

açıklannda meydana gelmiştir. Boğazın jeomorfolojik uzanışı nedeniyle bu 

tür kazalann potansiyeli her zaman boğaz ekosistemini tehdit etmektedir. 

Bak. Boğaz bölgesi haritası. 

Aynca Boğaz çevresi yerleşim birimlerinin kanalizasyonlarının alıcı or

tamı deniz suyudur. Denize yapılan deşarjlann deniz ekosistemine etkisi de 

önemlidir. Örnek olarak Çanakkale Merkez kanalizasyon şebekesi 115 km. 

lik mecraya sahlp olup ortalama aylık 30 bin ın3 atık deşarj edilmektedir. Çi

menlik kalesi önünden yatay uzaklık itibariyle 160 m. ve düşey 35 m. derin

likte deşarj yaptlmaktadır. Bu deşarj son derece hatalıdır. Alt akıntıya katıl

makta ve tekrar Marmara yönelmekte temizleyelim derken, kirletmiş oluyo

ruz. Bu boğaz bölgesi için deşarjların derine değil de mümkün oldukça yüzeye 

yakın yapılmasıdır. Önemli olan 0-25 ve 30 .m. ler arası eksi derinliğe deşarjın 

yapılmasıdır. Sonuç olarak Boğaz bölgesi kanalizasyon deşarjları deniz kirlili

ğine neden olmaktadır. 

- Boğazdaki ulaşundan kaynaklanan deniz kirliliğinden bahsetmekte 

uygun olacaktır. Avrupa ve Asya arasında karşılıklı yolcu ve araç taşıyan mo

torlar ile feribotların ulaşım seyri mevcuttur. Transit geçiş yapan gemiler 

mevcuttur. Bir de balıkçı tekneleri ile özel yat ve motorlann seyri göıiilür. Bu 

deniz araçlarının birbirlerine çapariz verme durumlan görülmektedir. 

Çanakkale Boğazında ortalama 4 mil çapraz alt, üst akıntı mevcuttur. 

Özellik.le fırtınalı ve sisli havalarda akıntı hızı artmakta ve kazalara neden 

olmaktadır. En tehlikeli kesimde boğazın orta kesiminde görülen keskin yön 

değişikliği ve daralma aynı zamanda bu kesimde N başlangıcında da Nara 

burnundan denize doğru uzanan ve uzaktan zor seçilen alçak bir kıyı oku ve 

akıntı hızının artması gemilerin hareketini güçlendirir. Kazalara yol açar. 

(Yıllar önce 1953'te Noboland ve Dumlupınar çarpışması buna örnektir) Bu 

bölgede gemilerde görülebilecek teknik bir arıza sıkça görülen dümen kilitlen

mesi durumunda göıülecek ko.zalar korkunç boyutlara ulaşacaktır. Özellikle 

bu kqzalar ülkemize ve Karadeniz ülkelerine petrol ve türevleri ile kimyasal 
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madde taşıyan tankerler olursa ekolojik felaketin ve gerek deniz ekosistemi

nin, gerek kara ekosisteminin flora ve faunasını olumsuz etkiler. Tehlikeli 

bölge Akvatik Ortam konusunda haritada dikdörtgen içine alınmıştır. 

Çanakkale Boğazında gemilerin seyir hatlarının ve ulaşımın kirliliğe 

yol açtığı gOrülmektedir. Bu durumu önlemek için son hazırlanan "Boğazlar 

ve Marmara Bölgesi Deniz Trafık Düzeni Hakkındaki Tüzük" umanın trafık. 

ten kaynaklanan soruna çözüm getirir ve denizde oluşan bu tür bir kirlilikte 

önlenmiş olur. 

- Bir diğer deniz üzerind~ki kirlilik sahil şeridinin ve deniz suyu kulla

nuru üzerindedir. Bilindiği gibi Gelibolu yanmadası Boğaz sahil şeridi hemen 

kıyıdan başlayan yükseltilerle dardır. Gelibolu yarımadası ise daha alçak ve 

az eğimlidir. Bu alanın (kıyı şeridinin) kullanımında yapılaşma ha talan nede· 

niyle deniz suyundan kullanım ve faydalanma sorwıu çıkmaktadır. 

Tatil köyleri, moteller, kampingler, villalar veya kendi bahçe veya tar

lasında müstakil binalar inşa edilmektedir. Dar olan kıyı şeridi parsellenip 

özel kullanıma açılmaktadır. Bilindiği gibi kıyılar ve deniz özel mülkiyete ait 

almayıp kamuya açık alanlardır. Bu şekilde belli alanlarda denize girişler 

özel mülkiyetin kullanımına girmekte kamu ve sosyal kullanım alanına ters 

düşmektedir. Dileğimiz ikinci bir Tekirdağ· İstanbul sahil şeridi olmasın. 

-Deniz suyunun bakteriyolojik analizleri yapılıp Toto! Koliform, Fekal 

kalifonn, fekal streptokok ölçüm değerleri Çanakkale Halk sağlığı Laboratua· 

nndan aldım. Ölçüm alınan alıcı ortamdan bazıları Dalyan İskelesi (Lapseki), 

Çan burnu (Eceabat), Orkide Yapı Kooperatifi, Hamzaköy plajı, Yapıldaka H., 

kilitbayır Zargana plajı, Fenerönü Umurbey, Gençlik kampı, Belediye plajı, 

Güzelyalı Gençlik Kampı, Değirmen önü, Seddülbahir, Kepez burnu, Kalıkla

rönü, Eceabat Zargana plajı gibi istasyonlardır. Bu istasyonlardaki Total Ko

liforın değerleri son derece düşük çıkmıştır. 3·4-9-15-20-23-75-93-150 gibi de

ğerlerin haricinde ölçüm parametreleri alınmamış hatta O değeri bile alınmış

tır. En yüksek ise Nisan ayında Bozcaada Dalgakıranında alınmış, 1100 değe

ri saptanmıştır. Çünkü yüzey suyu kriterlerinde içme suyunda müsade edile-
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bilir Kaliform oranı 10.000'dir. (EMS) Fekal koliform ise 2.000 dir. Bunun 

içindir ki halk sağlığının analiz sonuçlarını burada _vermeyi uygun bulma

maktayım. 

Il·ATMOSFER KİRLİLİÔİ 

Hava Kirleticileri : Partikül halindeki kirleticiler ve Gaz halindeki 

kirleticiler olmak üzere ikiye ayrılır. 

l· Partikül halindeki kirleticiler 

l· Organik Partiküller: Bakteriler, virüsler, polenler, böcekler ve sivri

sinek parçacık.lan 

2- İnorganik partiküller: Doğal olan faaliyetler, rüzgarlarla kalkan 

kumlar, tozlar, deniz tuzu, insektisid tozlan, kimyasal madde tozlan, meta

lurji sanayii partikülleri özellikle demir-çelik, bakır, çinko, kurşun vb. çimen

to, evsel atıklar, duman, is. 

2. Gaz halindeki kirleticiler 

1- Karbon oksitleri: C02 gan 

2- Hidrokarbonlar ve oksijenatlar: Karbon ve hidrogenden oluşan bile

şikler, alkali organik asitler, petrol türevleri, kömür, odun vb ... 

3. Kükürtlü pollütantlar: Taş kömürü, linyit, gaz yağı, H,S (Çöplük ve 

çürümeden dolayı) 

4- Azotlu pollütantlar: NO ve N02 

5- Ozon ve Oksidantlar: Spreyler vb. (03 oranı 0.02 ppm'den O.Ol ppm'i 

aşması toksik etki yapar) 

6- Hidrogen Fi orür (HF): Endüstriler ve özellikle AIÜminyum ( 1). 

1. Erinç Sım, Ortam Ekolojisi ve Oegradasonal Ekosi5tem Değişiklikleri, İstanbul Üniversitesi~
niz Bilimleri ve Coğrafya., YaJln No; 1, lstanbul 1984, s.95-100. 

/ .... :~ 
. '. 
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Bu kirleticilerin etkileri ise 

1. Atmosfere etkisi 

2. Kapalı ortamlardaki havaya etltisi 

Dünya sağlık örgütü standardına göre hava kirliliği 24 saatlik süre 

içinde lm3 havada 150 mikrogramdan fazla 802 veya 75 mikrogramdan fazla 

duman bulunması diye tanunlaruruştır (ll. 

1- PARTİKÜL HALİNDEKİ KİRLETİCİLER VE KİRLİLİK 

Bakteriler, virüsler, poleiııer gibi organik kirleticiler, Çanakkale'de yer 

alan sanayi kollarından kaynaklanan partiküllerse gıda maddelerindeki par

çacık ve tozlar, saman tozlan, Kereste, ağaç, talaş ve rende tozlan, deri ve 

parçalar, tamirhanelerdeki boya ve yağ parçacıkları, zımpara parçacık.lan ve 

atıkları tersane ve gemi metallerinden kaynaklanan partiküller, Madenlerin 

öğütme ufalama ve taşınmasıyla oluşan ufak unsurlu parçalar şeklinde sana

yi kaynaklı atıklar, toprak yollardan kalkan tozlar, Egzoz atıkları, baca atık

ları vb ... dır. 

Yukarda adı geçen partiküllerin kapalı alana etkisi oldukça fazladır. 

Çünkü birim alanda aşın bir yoğwı]uk oluştuğundan kapalı alanlarda rahat

sız edici unsur duruma düşmektedir. Fabrikaların çalışma ortam.lan, sanayi 

ve yan kollarının işlemlerinin yapıldığı ortamlar, kahvehaneler ve insanların 

toplu olarak yaşadığı kapalı alanlardaki hava kirliliği önemlidir. Çünkü bu 

gibi ortamlarda kalma süresi ve orana bağlı olarak etkilenme derecesi gerçek

leşmektedir. Şayet 75 mikrogram/m3 den fazla yoğwı]uğun bulunduğu bir or

tamda 24 saat kalınırsa sağlığı tehlikeye düşüren faktörler devreye girmiş 

olur. 

Partiküllerin atmosfere etkileriyse Çanakkale'cıe )'lllık ortamalarda 

tehlikeli boyuta çıkmamıştır. (1991-37, 1992-25, 1993-22) mikrogram!m') 

ı. Şahin C., Hava Kirliliği ve Hava KirWiğini Etkileyen Doğal Çevre Faktörleri, Atalü.rk Üniversi
tesi, Cotrafya Bilim ve Uygulama Kolu, Coğrafya Ar~bnma Dergisi Sayı: :1 Erzurum 1989, s.32. 
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Dünya Sağlık Örgütünün belirle~ olduğu sınır, son 3 yıl içersinde aylık or

talamalarda 4 kez aşılmıştır. Bunlardan 3"ü 1991 yılı Aralık, Ocak, Şubat ay

lannda diğer dördüncü ayda 1992 Ocak ayıdır. Bu sınırın aşıldığı aylar kış 

aylandır. Bunun sebebi gaz halindeki partikülleri incelendikten sonra de

ğerlendirilecektir. Çünkü ayru dönemde gaz halindeki pollütantonda da sınır 

aşılmıştır. 

2. GAZ HALİNDEKİ KİRLETİCİLER VE KİRLİLİK 

Kapalı alanlara etkileri 

Karbonoksitler: Türkiye' de uygulanan sağlık esaslarına göre C02 gazı

nın iş yeri hava havasındaki konsantrasyonu 5.000 ppm oranını geçmemesi 

gerekir. Bu oran C02 bakımından müsade edilebilen maksimum değerdir. 

Fabrika ve atölyelerde 8 saat çalışan sağİıklı işçiler için kabul edilebilecek 

azami konsantrasyon 50 ppm'dir. Bu oran 1000 ppm olduğu takdirde 1 saat 

içinde şuurun kaybolmasına 4 saat içinde ölümüne neden olur (1). 

Hidrokarbonlar ve oksijenatlar: gerek yağlı boyalar, gerek petrol türev

lerinin buharlaşmasıyla oluşan gazlar kömür, odun ve Çöplerin yanmasıyla 

oluşan gazlar kapalı ortamlarda toksik etki yaparlar. 

Kükürtlü pollütantlar: SO, oranı önemlidir. 1 m2 havada 150 mikrogra

mı aşması tehlike sinyalidir. Tabloda görüldüğü gibi 80 mikrogram/m3 itiba

riyle görüş zorluğu ve insanlan rahatsız edici durumlar oluşturur. Ağaçların 

hastalanmasına ve ölümüne neden olan zararlı maddelerin başında yer alan 

SO,, asit yağışların oluşmasına da %70 gibi yüksek oranda katılmaktadır (2). 

Azotlu pollütantlar: Motorlu araçlardan ve yanma olaylarından kay

naklanır. N02 solunum yollannı maruz kalınan miktar ve zaman itibariyle 

etkiler. 

1. Erinç S., a.g.ıı., 1984, ı.95-96. 
2. Eruz Ertan, Kent ve Onı:ıan Ağaçlarında Hava Kirliliğiyle Oluşan Zararlann Belirlenmesi, De-niz 

Bilimleri ve ccığrafya Enstit'ü$Ü, Bülten 8, İstanbul 1991, s. 68. 
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Ozon ve oksidantlar: Kötü kokulan gidermek için kullanılan spreylerin 

ozon konsantrasyonu 10-20 ppm dolayındadır. Yani bir insanı öldürebilecek 

düzeydedir. Evlerin havası için kullanılan spreylerdeyse 0.1 ppm dolayında 

ozon bulunur. 

Hidrojen Florür: Aliminyum üretiminde kullanılır. Bitkilere etkisi 

mevcutur. Kapalı ortanılan etkileyen bir diğer faktörde gece odalarda bulu

nan klorofılli bitkilerdir. Ortamda C02 oranını arttırmaları olumsuz etkilerin

dendir. 

Atmosfer (Açık Alanlarda) Kirliliği 

Yukarıda adı geçen gazların havadaki konsantrasyonunun istenilen 

düzeyleri aşması durumunda hava kirlenmesi gerçekleşir. Bu durum kapalı 

alanların kirlilğinden daha tehlikelidir. Geniş kitlelerin sağlığının tehdit edil

diği hayvanların ve eşyaların bu hava kirlenmesinden etkilendiği durumlar

dan dolayı tehlikelidir. 

Çanakkale halk sağlığı laboratuvarının yapmış olduğu ölçümlerde sa

dece gaz halindeki kirlilik parametresi olarak 802 alınmıştır. Diğer kirlilik 

parametrelerindeki gazlar için ölçümler yapılmamıştır. Konunun değerlendi

rilmesiyse ancak 802 gazı parametrelerine bakılaraktan yapılacaktır. Bu tab

loya göre {bak. Tablo ... ) 

1991 

Kış-Yıllık 

248.171 

1992 

Kış-Yıllık 

172.117 

1993 

Kıs Yıllık (mikroıraml~) 

172.103 

Son üç yılda Kış dönemi Kasun-Aralık-Ocak-Şubat-Mart aylarında {son 

2 yılın Kasım ayı hariç) havadaki 802 oranı sürekli tehlike sınırını aşmıştır. 

Yıllık değerlerdeyse bu ölçü 1991 yılında 150 mikrogramı I m3 aşmıştır. Ça

nakkale'de hava kirliliği özellikle kış dönemi değerleri dünya sağlık örgütü

nün tolerisini aştığından tehlikeli olmaktadır. Özellikle bunın, bronş ve boğaz 

için büyük tehlikeye neden olmaktadır. Karbonmonoksit gazı da alyuvarlar

daki yerini aldığı için sağlık uzmanlarına göre anemiye (kansızlık) neden ol

maktadır. 
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Tabloya bakıldığında neredeyse bir çok ay ortalaması istenilen dozajı 

aşmakta (2 kata yakın değerde) ve hava kirlilğine ned~n olmaktadır. 

Tablo-IS ·Hava kicllüPnden kaycak1~aa ba.şlıca sağlık &0runlanysa dozaja bailı du4 

rumlar. 
·-

F:ızla ölüm ve Akci:er hastalıktan Solunum Görüşü ve insanlan 
IGrlet~ei hastaneye müracnat ile sa~lığın bozulması sisteminde rahatsızlık rahatsız edici 

durum!ar 

. 

so, 500 µg/m3 250~500 pgfm3 100µg/m3 80 ı.ı.gtml 
(,;ünlük ort.) Cı:ıtn1Uk orl} (yıllık aritmetik orl) (yıllık geo .. ort.) 

Duman 500 µg/m3 250µdm3 100 µgfrn3 . 80 µg'm3 

(ı;ünlük ort.) (günlük ort.) (yıllık aritmetik oİ't.) (yıllık c;eo_ orl) . 

Hava kirliliği sanıldığının aksine görülmekte olup bunun alarmcısı ise 

Çanakkale'de yaşayan solunum yollarından rahatsu ve nefes darlığı çeken ki

şiler olmuştur. Özellikle 1988 yılından bu yana Çanakkale halkı hava kirlili

ğinden şikayetçi olmaktadır. Rüzgarın ve denizin varlığı Çanakkale havasını 

temizlemesi gerekirdi. Ama değerler bunun tersini göstermektedir. 

Şehir merkezinde özellikle kış mevsiminde sıcaklık düşüktür. Havada

ki nem yüzdesi de düşüktür. Yıllık ortalama nisbi nem %76 iken minimum 

değeri %G'dır. Nem fazla olup, yoğunlaşarak yağmur haline gelseydi havanın 
temizlenmesine neden olurdu. Yağmur damlalan kirleticileri yakalayarak be

raberinde götürürdü. Ortalama yağışlı gün sayısı 89.4 Ortalama ya

ğış miktarı 625.0 mm. dir. Rüzgann durumuysa aralık ayı için SW 34.l, şu. 

bat ayı için S 32.0 m sn. Mart SSE 35.4 m/sn. en hulı rüzgar ve yönlerinde es

mektedii. Bütün aylar ve yıllık ortalamalarda haklın rüzgar yönü NE ve orta

lama rüzgar hızı 4.7 m/sn. hızdadır. 
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Şeki.1-9 Çanakk.aleni.11. rüzpıı aülil üzerinde hu: d..iyaıramı 

N 

1-
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•• ' 
1 ' 

} J } !ı 
1 ' . l 

• ~ u JJ 
~ 

.,,. 
.ı l -• ' :x: o • ıt ~ \L 

r T r r r 
• 1 ı• <I. ' 11 ıs< 

l-1 ı:r. ba"'omol;ları ( m/.s) 

Boğazın genel uzanışı itibariyle rüzgarın kanal ize olup bu yönde bir ha

kim rüzgar yönünü oluşturmaktadır. Rüigara yön veren basınç merkezlerinin 

yıl içindeki kararlılığı yani fazla yer değiştirmediği görülür. 

Çanakkale' de hava kirliliğinde meteorolojik olaylardan ziyade jeomor

folojik şartlar ve beşeri faktörler etkilidir. Çanakkalenin met<ıorolojik duru

mu yukanda verilere göre açıklandığında görüldüğü gibi NE istikamette mu

azzam bir rüzgar söz konusudur. 
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Çanakkale'nin jeomorfolojik dunımu bir çanak içinde yerleşmiş bir gö

rünümdedir. Şehir merezinden uzaklaştıkça yükseklik artmaktadır. Şehrin 

Hastanebayın mevkü NE istikametinde olup rüzgara göğüs germektedir. Ça

nakkale'nin nüfus artışı %o 20.74 olup, bu değer ilçelerin hiç birinde erişilme

mektedir. Dolayısıyla hızlı bir göç olmaktadır. Nüfusun mutlak değerleri de 

1965'teki nüfusu 44.520'den 1990'da 2'ye katlanıp 81.435'e yükselmiştir. Yeni 

gelen nüfus ile Çanakkale çanağına sığmamaya başlamış dikey ve yatay yön

lü yapılaşma başlamıştır. Şehir Hava alanı, askeri alan, deniz kıskacına gir

miş ve gelişme istikameti olmaması gereken yöne olmuş, rüzgara göğüs geren 

hastane bayırında yapılar mantar gibi çoğalmıştır. Bu binalann yapımı 1978 

yılı imar planına istinaden yapılmakta (1/5.000 ölçekli mevzi planlarla) ve 

rüzgann konumu düşünülmediğinden sorun oluşturmaktadır. Çünkü rüzga

nn esiş yönünü kapatan bu binalar rüzgann çanağa girişini engellemekte ve 

soğuk havanın yoğunluğu nedeniyle çöküp yerleştiğinden ve kirlendiğinden 

temizleyememektedir. Binalann yapımında en çok üzerinde dunılacak durum 

kademeli olarak yapılması olmalıydı. 

Hava kirliliği yakıtlardan, sanayi tesislerinin bacalanndan otomobil

lerden kaynaklanmaktadır. "Havanın kirlenmesi havanın yapısında bulunan 

esas maddelerin yüzde miktarlarının değişimi veya bu yapıya is, duman, toz 

ve aerosol halindeki kimyasal maddelerin girmesidir. Havanın kirlilği modem 

hayatın getirdiği en önemli problemlerden biri olup esas kaynağı yiınma olay

landır. Dünyadaki enerjinin %30'u hidrolik geri kalan %70'lik bölümünde kö

mür, gaz veya sentetik türevlerinin yakılmasıyla elde edilmektedir" (1). 

Kirlilik değerleri kış aylannda sının aştığından kirlilikte ısınmadan 

kaynaklanan sorunlann önemli olduğu gözlenir. Ortalama yılda 102 ton 

(1991) Linyit kullanımı, yine yılda 34 ton odun kullanılmaktadır. Diğer tür 

kömür ve sıV1 yakıtlan da kullanılmakta ama oranlar azdır. Bu da linyitin 

S0
2 
oranı yüksek olduğunu ortaya çıkarır. 

1. TUBtrAI< Deniz Bilimleri ve Çevnt Araştırma Grubu, Hava Kirliliği İhtisas Komisyonu Tılrkiye 

Raporıı, Ankara 1986 s. 22. 
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Şekil-IO Ça.nakka.Ie'de linyit "-e odun yakıtlann1.n durumu 
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Bir diğer kirliliğe kaynakda kaloriferlerin kontrollü ve eğitimli ki~iler 

tarafından yakılmamasıdır. Sertifikalı uzmanlar tarafından yakılması uygun 

olacaktır. Önemli bir husus özel ısıtma sistemleri ve müstakil yakım söz ko

nusudur. Bir an önce merkezi ısıtmaya geçilmelidir. 

Otomobillerde hava kirliliği üzerinde etkili olan faktörlerin başında 

gelmektedir. !ık kez bu yıl Çevre koruma vakfı tarafından otomobillerin egzoz 

gazı emisyon ölçümleri yaptlmış ölçüm sonuçlan uygun araçlara emisyon öl

çilin pulu verilmiş ve araçlann ön camında bulundurulması istenmiştir. Uy

gun olİna,yan araçların tamiri istenmiş çevre açısından trafiğe çık.malan tehli-

keli görülmüştür. 
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. Ancak burada aracın kontrolü rölantide çalışırken gaza basılmasıyla öl

çüın yapılmak suretiyle olmaktadır. Araç sahibi gaza tam basmamakta ve eg

zoz gazı temiz çıkmaktadır. Hareket halindeki atık da bu değerlerden farklı

dır. 

1993 }ı.lında egzoz gazı açısından trafik denetlemelerinde 20 araç uya

rılıp 70 araca ceza kesilmiştir. İlde, toplam 69.804 adet motorlu taşıt bulun

maktadır. Bunlardan 39.294'0 benzinli araç olup 30.SIO'u dizeldir. Aynca 

transit geçiş yapan araçlarda trafiğe eklendiğinde araç sayısı daha da art

maktadır. 
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HI. TOPRAK KİRLİLİGİ 

Toprak kirliliği üzerindeki araştırmalar ve çahşmalann temeli tanın 

alanlannda verimliliği artırmak yönünde olmuştur. 

Bölge topraklannda göze çarpan en büyük özellik toprak horizonunda 

Üst kısımlarda yaprak tabakası ve diğer organik atıklar bulunurken altta kıs

men parçalanmış çürüntü tabakas11. bunun altında humus tabakası, humus 

tabakasının altında kil birikiminden oluşmuştur. Toprak nemi bakıya bağlı 

olarak, toprağın çıplak.lığına ve orman durumWla göre değişir. Necmettin Çe

pe'in diğerlendinne yöntemiyle ~aktığımızda ıslatıldığında toprağın rengi de

ğişmekte ve dokunulduğunda bir serinlik hissedilmemektedir. Bunun için 

Toprak nemi : kuru tiptedir. Toprak tekstürü kil toprak.landır. Toprak bağlı

lık durumu ise : Orta düzeydedir. İskelet miktarı yer yer değişmekle birlikte 

Biga yanmadasında az taşlı veya çakıllı iken Gelibolu yanmadası orta derece· 

de ra~ı 1 veya çakıllıdır. Drenaj durumuysa nonİıal drenaja sahip bir toprak 

özelliği mevcuttur. 

Jeomorfolojik durum toprağın kimyasal ve fiziksel yapısını etkilediği de 

bilindiğine göre Gelibolu yanmadası kuestalı bir yapıya sahiptir ve Saros 

Körfezine göre eğimi azalır. Boğaza ise dik yamaçlarla iner. Boğaz kıyısı mo

noklinal yapı görünümündedir. Eğim değerleri azdır. Toprak kullanımının ve 

verimliliğinin olumsuz şekilde etkilenmesi kirlilik olarak değerlendirilir. Top

rak kirliliğine yol açan etmenler aşağıda belirtilmiştir. 

1) Erozyon 

2) Gübreleme 

3J Zirai mücadele ilaçlan 

4) Tanın alanları 

5) l\Iaden ocak.lan 

6! Sulamada kullanılan atık sular (ll 

olarak değerlendirmiştir. Aynca kirletici faktörler arasına radyoaktif 

maddelerin etkisi, sanayi maddeleri atık.lan, belediye çöpleri, foseptik muhte

valarının boşaltılması ekleneblir. 

ı. TB~L\I .~·n~tırma Komi:syonll Raporu, l'.}91, s.1 ii. 
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1) Erozyon 

Toprağın bulwıduğu yerden çeşitli faktörlerle harekete geçip taşınması 

ola)'ldır. Aktif faktörlere göre erozyonun sınıflandırması: 

a. Su= Yağış, akarsu, sel, göl-gölet, deniz 

b. Buzul 

c. Kar 

d. Rüzgar 

e. Yer zemin 

f. Organizmalar: Bitkiler, hayvanlar, insanlar ( 1) 

a) Su erozyonu: Yağıştan, akarsulardan, selleruneden, göl ve denizler

den kaynaklanan erozyon'dur. Toprağın hacim, gözeneklik, arazi durumun 

yapı eğim, bakı gibi şartlan, suywı fiziksel ve kimyasal özellikleriyle, suyun 

akış hızı ha cimi vb. gibi etmenlere bağı olan erozyondur. 

Bölgemizde bu tip erozyona rastlanmaktadır. En çok etkili olan su 

erozyonu yağıştan, akarsulardan ve sellenmeden kaynaklanan erozyondur. 

Deniz erozyunu boyutsal olarak daha küçüktür. Giil ve gölet erozyonu ise çok 

azdır hatta yok olarak kabul edilebilir. 

b) Buzul erozyonu : Glasiye örtüsü bulunmadığından dolayı bu şekil· 

de bir erozyona rastlamak mümkün değildir. 

c) Kar erozyonu : Bölgemizdeki meteoroloji istasyonlanndan alınan 

verilere göre Çanakkale'de ortalama karla örtülü gün sayısı 5'tir. En yüksek 

kar örtüsü kalınğı 30 cm dir. Gelibolu' da ise ortalama karla örtülü gün sayısı 

5,5 en yüksek kar örtüsü kalınlığı 67 cm'dir. İntepe'de yükseltiye bağlı olarak 

bu değerlerde bir ölçüde artun olur (+7-25 cm). Görüldüğü gibi kar yağışlı gün 

sayısı oldukça azdır. Kann kalınlığı da düşüktür ve kann yerde kalım süresi· 

de o nispetle az olup kar erozyonunun mutlak değer olarak oranı düşüktür. 

ı. r-..Iater Barı:j', Toprak Oluşumu, Eroıyoo. ve Korunma.sı, İstanbul Üniversite.si Deniz Bilimleri ve 
Coğrafya En.stitüsü:6, lst.anbul 1986, s .. 
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d) Rüzgar erozyonu : Rüzgann toprak materyalini taşıma gücü suya 

nazaran çok düşüktür. Topraklar kuru olduk.lan zaman rüzgar erozyonuna 

maruz kalırlar. Rüzgar erozyonu ilt! taşınan ince mate.ryal toprağın verimlilik 

gücünü azaltığı gibi bu n:ıateryallerin bir yerde yığılması sonucunda da tanın 

altına alınmış olan arazilerde tahribata yol açar. Toprak parçacıklannın taşı

nabilmesi için gerekli minimum rüzgar hızı: 

Toprak parcacıklan 

Toz 

İnce kwn 

Orta kum 

İri kum 

capı(mm) 

0.01-0.05 

0.1 

0.5 

1 

hız (m/sn) 

0.5 

1.0-1.5 

5.0-6.0 

10.0-12.0 (1) 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde toprak erozyonu olarak rüzgara endeks. 

li ufak unsurlu toprak parçacıklarının taşınması daha kolaydır. Bölgemiz.de 

ise ince kum ve tozların rüzgar etkisiyle t~şındığı ve kuytu yerlerde birikme 

olduğu görülmektedir. Deniz kumlan ve işlenmiş arazide bu duruma rastla

nabilir. Ama bölge topraklarının büyükçoğunluğu bitki örttisü ve otlarla kaplı 

olduğundan ıiizgar erozyonunu değeri şiddetli rüzgara rağmen çok azalır. 

e) Yer, zemin erozyonu: Bu tür ezorzyon,,erozyonu oluşturan süreç

lerin sonucu olup Solijenik erozyon olarak ta adlandınlır. Taş ve çamur akın

tılanyla genel toprağında kütlesel olarak harekete geçer. Her iklimde görülür 

ancak soğuk bölgelerde daha fazladır (2). Bundan dolayı bu şekilde bir 

erozyonun mahiyeti sonderece azdır. Ancak eğimli arazilerde yukarıdan yu

varlanan taş, ağaç parçası veya toprak parçasını sürtünmeye bağlı olarak be

raberinde sürüklediği toprak erozyonu görülür ancak bu da yukanda belirtil

diği gibi önemli boyutta değildir. 

f) Organizmaların neden olduğu erozyon : 

Bitki, hayvan ve insanlann sebep olduğu erozyondur. Bitkilerde kökler, 

çıkardığı salgılar ve gelişme esnasında yaptığı basınçlar ile kayaların fiziksel 

ve kimyasal ayrışmasını da sağlar (3). 

1. l\.[ater B., a.g.e., 1986, s.136. 
2. ~(ater B., a.g.e., 1986, s.141. 
3. Çepel Necmettiıı, Toprak ilmi, İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi Yay. No:389, İstanbul 1988, 

s.220. 
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Hayvanların neden olduğu erozyon ise, toprak içinde yiyecek ararken 

veya korunmak, saklanmak amaıyla bazı çukurlarla dehlizler ve delikler aç

mak suretiyle toprağı fiziksel açıdan tahrip etmektedir. Aynca hayvanlar to/1-

rakta uzun süre _otlatıldıklannda doğal vejetasyonu tahrip eder ve toprağın 

basılarak fiziksel yönden yani strüktür ve tekstürünü bozarak erozyona ne

den olmaktadır (1). 

İnsanların neden olduğu erozyonsa insanının toprakla ilişkide bulun

duğu faaliyetleri sonucu görülür. Bu erozyona antropojenik erozyonda denir. 

Tanmsal erozyon, silvikültürel erozyon, aşan otlatmadan kaynaklanan eroz

yon, yol erozyonu gibi ortazyonu'Oluşturan süreçler mevcuttur. 

Organizmaların oluşturmuş olduğu erozyon oldukça etkilidir ve diyebi

liriz ki bölgemizde diğer tabi olayların neden olduğu erozyondan çok daha faz. 

ladır. Erozyon Türkiye'nin en büyük çevre sorunudur. Çanakkale ilindeki 

erozyon değeri ise aşağıdaki tabloda göıiildüğü gibidir : 

İl toolamı Zanrerz. Alan Orta ~id. Erz. maruz kalan alan 

973 700 158 754 

Şid. erz. mar02 kalan alan Çok Şid. Erz. maruz kalan alan 

698 707 4972 

Top. Erz. maruz kalan alan Oranı o/~ Toplam Erozyonsuz Alan 

853 433 87.65 120267 (1) 

Çevre açısından en büyük sorwılardan biri olan erozyon çalışma alanı· 

mızda oldukça etkilidir. Kanaatim odur ki ildeki erozyona maruz kalan olan 

oranından daha fazladır ve~ 90'ı dahi geçer. Çünkü arazi eğim değerleri bu· 

na oldukça elverişlidir. 

Erozyondan kaynaklanan kirliliği önlemek için 

ı. Halkın kültür seviyesinin yükseltilmesi ve toprak koruması hakkın· 

da bilgi sahibi olması gerekir. 

1. 1-.fater 8., a.g.e., 1986, s.142. 
2. T:ırım ti ~[tidürlüğü. 
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2· Orman tahribinin önlenmesi ve suni orman tesisi şarttır. 

3· Üzerinde tanın yapJan topraklann kaybını önlemek için tanmla uğ

raşan çiftçilerin eğitimi ve bölge için geçerli olan tanın tekniğinin öğretilmesi 

gereklidir. 

4· Barajlar ve su bentleri yaptlarak aşın su kaybı önlenmelidir ( 1). 

2) Gübreleme : 

İnsan nüfusunwı hızla artışı, tanın alanlannın en son noktaya ulaşma

sı insanoğlunu yeni arayışlara itmiştir. Tanın alanlarını genişletmek müm

kiliı olmadığından birim alandan maksimum mahsül alma çalışmalarına ağır

lık verilmiştir. Bu nedenle bitkiler tarafından kullanılan topraktaki besin 

maddeleri doğal gübre kullanJarak iade edilmiştir. Böylelikle besin maddele· 

rinin ekolojik döngüsü sağlanmıştır. Doğal gübrenin toprak ekosistemine za

rarlı bir etkisi de görülmemiştir. 

Yapay gübrer ise doğal gübrelerin artık yeterli alamadığı zaman zorun· 

]u ihtiyaçtan ortaya çıkmıştır. Bilindiği gibi toprak ekosisteminde binlerce bö

cek solucan alg, ınikroorganik canlılar, bakteri, binlerce çeşit bitki varyeteleri 

bulunmaktadır. Düzensiz yağan yağmur sulan ve akarsularla taşınarak güb

relenmeyen topraklan ve akvatik ortamlan olumsuz yönde etkiler. 

Onun içindir ki yapay gübrenin verileceği toprak ve bitkinin hangi tür 

gübreye ne kadar ihtiyacı olduğu bilinmelidir. Bitkilerin beslenmesi bakımın

dan birinci derecede 3 elemente Azot, fosfat ve potasyumu ihtiyaç vardır. 

İkinci derecede ise az miktarda yardımcı maddelere ihtiyaç vardır. Azotlu 

gübrelerin çoğu sentetik amonyaktan, blı maddeyi amenium sülfat, amonium 

nitrat ve amoniyum fosfat tuzlan haline dönüştürmek yoluyla elde edilir. Fos

forlu gübreler fosfatlı kayalardan daha kolay çözülen süperfosfat ise kalsu

ywn fosfatın sülfirik ve fosforik asid ile reaksiyonu yoluyla üretilir. Potas

yumlu gübreler ise potas kaynaklanndan çıkarılır· 

1.1\later B., a.g.e., 1986, s.132. 
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Çanakklenin tanın arazilerinin% SO'i gübrelenmektedir. Cinslerine gö

rü gübre kullanımı ise şu şekildedir\l): 

Çanakkale Boğaz çevresi----------

Toplam gübre kulanımı 61.005 ton 

Yapay gübre kullanımı 10.554 ton 

Çillik gübresi kullanımı 50.471 ton 

Toplam içinde yapay gübrenin çiflik gübresine göre kullanımı %'si ::: 17.30 ( 1). 

Yukarıdaki değerlerin genel değerlendirilmesi yapıldığında yapay güb

relerin içinde en çok Azotlugübre kullanılmaktadır. Kullanılan yapay gübrele

rin % 65.37 sini oluşturur. Fosforlu gübre% 30.40 ile ikinci sırada potaslı 

gübrede% 4.23 ile en az kullanılan yapay gübredir. Aynca şunuda belirtmek 

gerekir ki Çanakkale ve Lapseki arazilerinin bir kısmı çalışma alanımız dı

şında kaldığından alanın değerlerinde bir miktar daha düşük sonuçlar alına

bilir. 

Çanakkale tanın arazisinin% 80 gübrelenmekte ve bu gübrelenen ala

na verilen gübrenin% 10.31'i de yapay gübredir. Yapay gübrelerin toprakta 

belli bir zaman süreci sonucunda toksik etki yapan bir ortam üzerinde yetişen 

bitkilerde fizyolojik ve fızyonomik hastalıkların oluştuğu bilinmektedir. 

ı. Suni gübrelerde kullanılan dolgu malzemsinin uzun vadede toprağın 

çoraklaşmasına sebep olduğu da unutulmamalıdır 

2. Fazla konsantre gübreler kurak )'·etişrne ortamlarında sulama olana

ğı bulunmayan hallerde kökleri zarara uğratabilir 

3. Nitekim bölgemizde de gtibrelerin verildiği. zaman mahsül öncesi 

olup bahar aylarıdır. Yaz aylarıda kurak geçmektedir, yağış olmadığında bu 

etki görülür. Aşın gübre verildiğindeki bitkiler sararmakta \'e kununaktadır. 

3. Zirai mücadele ilaçlan : Tarım alanlarının böceklerin, farelerin 

kuşların, kurtlann, mikroorganik zararlıların, bakterilerin, mantarların ve 

ı. Tarım tı ~[üdürlüğü. 
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hastalık taşıyan canlılann olumsuz etkileri maruz kalındığında son derece· 

yararlı zirai l\ılücadele ilaçlan kullanılmaktadır. Bu ilaçlann hepsi karbon, 

hidrojen ve klor içerir ve bu nedenlede klorlu hidrokarbonlar adı altında top

lanırlar. Pestisid.Ier olarak ta adlandnılan tanın ilaçlan toprakta birikmeleri 

çok tehlikeli olur. Toprakta yaşıyan canlılar ve bitkiler için taksik etki yapa

bilirler. Sızma yoluyla toprağın alt kısunlanna olumsuz etkiler hatta yeraltı 

suyuna dahi sirletebilirler Toprak içindeki ekosistenlerin türlerindeki yağlar

da birikip çözünebilirler. Yağ dokularında daha sonra kullanmak üzere besin 

biriktiren organizmalar için öldürücü etki yaparlar. 

Zirai mücadele ilaçlarının yıllara göre kullanımı değişmekle birlikte 

ama fazla bir değişiklik yoktur . 

. İlaçlar Tüketilen Miktar \Ton) 1993 Ytlı 

İnsektisitler (Böcekler için) ->640.0 

Fungusitler (Mantar) ->348.9 

Hergisitler (Üt) -> 83.9 

Rodendisitler ve Mollusitler -> 83.9 

Akarisitler ->7.2 

Nemotosit ve Fumigantlar ->0.3 

Kışlık ve Yazlık Yağlar -> 20.7 

Diğerleri -> 77.4 

Toplam -> 678.4 

Yine şunu belirtmek gerekir ki bu değerlerin çalışma alanımız ile de

ğerlendirirsek mutlak miktar olarak %30-49 daha düşük olması düşünülmek

tedir. Ancak şunu da belirtmekte fayda vardır ki koruma tanın ilaçlarının 

bölge üzerinde genel bir çevresel etki değerlendirilmesi yapılamamıştır. Ama 

buna rağmen diyebiliriz ki pestisidlerden doğan ve doğacak sorunlan önle

mek için hastalıklara karşı dayanıklı bitki türleri araşt1nlıp üretimine geçil-
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a ı melidir. Tannı ilaçlan yerine zararlının doğal düşmanıyla mücadele etmek 

daha yerinde olacaktır. Yani Biyolojik mücadeleye önem vermektir. Yarılan

ma ömrü kısa olan ve toprağa ve ekosisteme daha az zararlı tanın ilaçlan 

kullanılmalı ve bunlann tüketim ve üretimine önem verilmelidir. 

4. Tanm Alanlan: Tanm alanlarının toprak kirlenmesine etkisi top

rak işlenmesinde hatalann yapılmaz, sığ bir şekilde sürerek yüzey akışı en

gellenip erozyona neden olunur veya derinlere yayılmasını engeller, toprakta 

su fakirliğine yolaçar. Yine yanlış ekilen tanın ürünlerinin nöbetleşe ekim ve

ya ıslah edilmemiş türlere dikkat edilmemesi nedeniyle toprağın besi madde

lerini tüketen ve toprakta kimyasal bir kirliliğe yol açması şeklinde görülür. 

Çanakkale Boğaz bölgesi tarım alanlan şeftali bahçeleri, elma bahçeleri, zey· 

tin tarlalan, domates ekim alanlan, arpa, buğday gibi tahıl tarlalannın tanm 

alanlan göıiilmektedir. Bu tanm alanlannın toprak kirliliğine etkisi çalışma 

alanımızda önemli değildir. 

5. Maden ocakları: Maden ocaklarının toprağa etkisi ise üst horizo· 

nun alınıp bir yere düzenli taşımayıp rastgele yığmak ve bilinçsizce alttaki 

madenin çıkartılması ile meydana gelen bir kirlenmeyle toprak kirletilir. 

Çalışma alanunızda toprak kirliliğine yol açan büyük çapta bir maden 

ocağ:ı yoktur. 

6. Sulamada kullanılan atık sular: Yeraltı suyu, göl, gölet, baraj ve· 

ya akarsu gibi hidrolojik kaynaklann olmadığı yerlerde atık sulardan fayda· 

!anır. İşte bu atık sular aşağıdaki parametrelere uygunluk taşrmıyorsa toprak 

kirliliğine ve bitkiler üzerinde zararlı etki }·apar. 

Kullanılan sularda görülen en büyük özellik ve kirlenme ise tuzluluk· 

tur. Başlangıçta verim artırıcıdır. Uzun yıllar (tuz oranı ve toparğın fiziksel· 

kimyasal özelliğine göre değişir) sonucu toprakta tuz birikmesi olur ve aşırı 

konsantrasyondaki tuzlu topraklarda kirlilik görülür. Bu tür bir kirliliğe Tuz· 

la ovasında (Ayvacık) gÖrülmektedir. Aşırı derecede yer altı suyu çekimi ve 

domates sulama suyu olarak kullanılmasıyla oluşmuştur. Bu alan Çanakkale 

ili içinde olup çalışma alanımız dışında kalmaktadır. Bazen denize yakın kı· 
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sımlarda aşın derecede yeraltı suyu çekilmesi nedeniyle deniz suyu çekilmek

te ve toprakta aeniz tuzu görülmektedir. Ama atık su kullanıma bölgede az 

olduğu için bu faktörden ka)-naklanan bir kirlilikten bahsetmek 

yanlış ola.caktır. Belediye çöpleri, sanayi maddeleri, foseptik muhtevalannın 
atıklan, partikül ve aerosol halindeki hava kirleticileri toprakta birikerek 
toprağı. kirletmektedir. 

Tablo 20 )Sulama Sulan İçin Tavsiye Edilen }..fı:ı.ksimum Eser Element 
Konc:.antrac:.vonlan . . . 

Element Sürekli olaraK pH 6 ile 6,5 olan ince 
her cins zemin için yapılı topraklarda 20 
kullanılan SU.1ar için yıla kadıı.r kullanılan 

nıf1lt sular için mg/lt 
Aluminyum 5,Q 20,0 
Arsenik 0,10 2,0 
Berilyum 0,10 0,50 
Boron 0,75 2,0-10,0 
Kadmi)-um 0,01 0,05 
Krom 0,10 1,00 
Kobalt 0,05 5,0 
Bakır 0,20 5,0 
Florür 1,0 15,0 
Demir 5,0 20,0 
Kurşun 5,0 10,0 
!\.[anganez 0,20 10,0 
t.lolibden 0,01 0,05 

I I\"ikel 0,20 

1 
2,0 

Çinko 2,0 10,0 

Kayna;.c:X9.rpuzcıJ J,:~,a:e,s .. 273· 
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iV.BÖLÜM 

GÜRÜLTÜ KİRLİLİGİ 

GÜRÜLTÜDEN KAYNAKLANAN KİRLİLİKLER 

Gürültü arzu edi1meyen seslerin atmosfere yayılması şeklinde tanımla

nabilir. bilindiği gibi ses ölçüm parametreleri ses sinyallerinin frekans ve gen

liğidir. Gürültü basıncı seviyelerinin ölçü birimi ise desibeldir. 

Çanakkale boğazı ve yakın çevresindeki alanlarda gürültünün aşın de

recede 90 dB aştığı yerler azdır. Belirli sanayi kollarında, marangoz atölyele

rinde, demir doğrama ve kaynaklama atölyelerinde, mobilya imalathanelerin

de, kaporta tamir atölyelerinde olmaktadır. Bu şekilde nokta kaynaklarda gü

rültüye maruz kalınan sürede oldukça önemlidir. 

80 dB'lik sese 7.5 saat/gün 

90 dB'lik sese 4 saat/gün 

95 dB'lik sese 2 saat/gün 

100 dB'lik sese 1 saat/gün 

105 dB'lik sese 0.5 saat/gün 

110 dB'lik sese 0.25 saat/gün 

115 dB'lik sese 1/8 saat/gün' dür (2). 

Yukarıda yüksek gürültüde basınç seviyelerinin zamana bağlı olarak 

zarar limiti \·erilmiştir. Tabloya göre 90 dB'den sonra sağlık açısından zararlı 

120 dB sonrası ağnya neden olduğu anlaşılmaktadır. Düşük dB seslerinde 

sağlık açısından zararlı olduğu belirtilmektedir. Araştırmacılar sessizlik ko· 

nusunu her türlü sesten tecrit edilmiş izole odalarda incelemişler ve insanın 

bu ortamda bile tam anlamıyla mutlak sessizliğe kavuşamadığını saptamış· 

!ardır (3). 

1. Karpuzcu :'\[ehmet, Çevre Kirlenmise ve Kontrolu, Kubbealtı :-..'eşriyat İstanbul 1991, s.181. 
2. Sabuncu H. H. , Şantiye Gürültüleri ve İnsan Sağlığı Açısından Önemi, ÇeVTe 88, Dordüncü Bilimsel 

ve Teknik Çevre Kongresi, 5-9 Haziran 1988, İzmir. 
3. Erer S., Çevre Sorunlarında Gürültü ve Fizyolojik Etkileri. İ:;tanbul Ünh·ersitesi Ed. Fak. Coğrafya 

Dergi:;i sayı:2, İ:;tanbul 19i89, s.104. 
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140 :rablo-2I Tipik Gilrül tU 

' 
Basınç Seviyeler 

. ıloJ--J-+Nd+HJ- il 

•)o 

~l ... 
.. , 
" 
•• 

"' " ;i 70 

• "' " ~ 60 

• 
" " .. o 
" • 
~ 

" • • • 
20 

L-----------'-~~=----'0) 
9 Ağustos 1989 tarih ve 2872 sayılı Çevre Kanunun 14. madaesi hük-

müne göre Başbakanlık Çevre Gene11füdürlüğünce hazırlanan ve 12 Aralık 

1989 tarihinde yürürlüğe giren Gürültü Kontrol Yönetmeliği kapsamında in· 

sanların ruh ve beden sağlığını bozma}·acak gürültü sevi}·eleri, Hastahane ve 

Özel Dinlenme yerleri için 38 dB, Eğitim kurumlan için maksimum 60 dB, 

konutlar için 35-70 dB'dir. Görüldüğü gibi }'Ukarıda adı geç€n basınç limitleri 

özel alanlarda oldukça düşüktür. Çanakkale-Gelibolu-Lapseki-Eceabat Sağlık 

ve Eğitim kurumlannın şehir trafiği;·le iç içe olması son derece sakıncalıdır. 

Gerek bedenen, gerek ruhsal olarak insan sağlığı bu durumdan olumsuz etki

lenir. Çalışma alanlarında verim düşer. Hata oranlan artar. 

1. Karpuzcu M., a.g.e., s.194. 
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Trafik unsuru da gür\il.tilde et\in\i.v,\. ~\an \ai.\lıt\~tm 'lıa\\I\<\a ıe\i.t. C:,a

nakkaJe çevre kirliliği açısından motorlu taşıtlar;(l) . 

. 

Gürültü ile ilgili kontroller 

Toplam Benzin Di~\ Uyan\an Ceza \tesi\en 

Çanakkale (Mkz) 50494 28000 22494 190 40 

Gelibolu 430 300 130 o o 

Yukandaki verilere transit geçiş yapan araçlar da katılırsa E 24 kara

yolu yoğunluğu Çanakkale-Eceabat-Gelibolu (kısmen) şehir merkezlerinde et

kili olduğu buradan geçen bütün araçların sesini şehir halkı duymak zorunda 
kalmıştır. 

Aynca deniz üzerinde oluşan gürültü basıncı çok daha fazladır. Çünkü 

sesin frekansı ve genliği havaya oranla daha tehlikeli boyuttadır. Balıkçı tek

neleri ve feribotlann pervane ve motor sesleri deniz canlılarını rahatsız edici 

boyuttadır. Hatta insanlar dahi bu deniz araçlarının sesinden rahatsız olmak
tadır. 

Sevindirici olan bir noktayı belirtmekte fayda vardır ki Çanakkale 

halkı çevre konusunda daha duyarlı ve bilinçlidir. Bu yüzdendir ki boğazda 
çalışan feribotlann biri aşın gürültü yaptığından dolayı mahkemeye verilmiş

tir. Feribotun mahkemesi 1994 yılı içinde sürmektedir. 

Ama bütün bunlara rağlnen Çanakkale boğazı çevresinde gürültü üze

rinde bir çalışmanın yapılamamış olması sanırım bir eksikliktir. Her şeye 
rağmen global boyutta bu alanda tehlikeli boyutta gürültü kirliliği yoktur. Lo

kal bazı iş ve sanayi kollannın, aynca trafiğin kirlilik durumlan mevcuttur. 

1. il Emniyet ~tüdürlüğü. 
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V.BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmamızda boğaz ekosisteminin ve yakın çevre ekosisteminin ge

nel bir değerlendirmesi yapılmıştır. Ekosistemi olumsuz yönde etkileyen fak

törler ele alınmış. Neden sonuç ilişkisi içinde değerlendirilmiştir. Boğaz eko

sistemini olumsuz bir şekilde etkileyen ve çevre kirliliği şeklinde kendini gös

teren faaliyetler tespit edilmiştir. Bwılar; 

. 
1- Boğazda hızı 150 cm/sn de bir üst akıntı mevcuttur. Boğazınjeomor-

folojik konumu nedeniyle Çanakkale-Kilitbahir arası keskin bir yön değişikli

ği mevcuttur. Şiddeti 35.2 m/sn'ye ulaşan Kuzeydoğu versiyonlu rüzgar mev

cuttur. Bütün b.unlann etkisiyle boğazda gemiler bir birlerine çapariz ver

mekte, kazalara neden olmaktadır. Öneri: Tam techizatlı römorkörler bulun

durulmalı anzalanan gemileri sancak ve iskeleden dengeleyip kontrol altına 

almalı, Sahil Sağlık Denetleme Merkezinin hızlı motor ve teknik aletler heli

kopter ile yeterli eleman gibi eksikleri tamamlanmalı. 

2· Gem.ilerden sintine, yağ, petrol, pvc ve günlük kullanım eşyaları atıl· 

maktadır. Öneri: Bu tür işlemleri yapan gemilere ağır, caydıncı cezalar getir· 

mek, gerekli denetimleri tam olarak yapmak, denizde bu atıktan toplayıcı 

özel ağlara sahip gemilerin il çevre müdürlüğü bünyesinde devreye girmesini 
sağlamak. 

3· Ulaşımdan kaynaklanan düzensiz geçiş gibi sorunlardan oluşan 

çevre kirliliği. Öneri: 1 Temmuz 1994 tarihli Boğazlar ve Marmara Bölgesi 

Deniz Trafik Düzeni Hakkındaki Tüzüğün tam manada işlerliğini sağlamak. 

4- Plankton ve Alglerin aşın artışlanndan dolayı ortaya çıkan 0 2 yet

mezliği, deniz altına ışık geçişini engellemek, bünyelerinde ağır metaller vb. 

biriktirerek çevre sağlığını etkilemeleri gibi çevre kirliliği. Öneri: Bu canlıla· 
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nn nutrientlerini (Ar.ot,. fosfat, vb.} denize deşarjını azaltmak. 

5- Koy, liman ve kuytu yerlerde fiziksel kirlilik: Öneri denetimlerin ar

tırılması. 

&- Kanalizasyon deşarjları -Kirliliğe neden olmaktadır. Öneri: Üst ve 

alt akıntıların seviyeleri göz önüne alınarak kanalizasyon şebeke deşarjlan· 

nın gözden geçirilmesi. 

7- Sançay üzerinde fiziksel, biyolojik ve kimyasal kirlilik görülmekte

dir. Öneri: Çevresindeki sanayi tesislerinin antma tesislerini kunnalan ve 

denetim. 

8- Sahil şeridinin kullanımından kaynaklanan kirlilik. Öneri: Denizler 

ve kıyılar kamuya aittir. Bunların kamunun kullanımına uygun bir şekilde 

düzenlenmesi 

9- İçme suyu kaynaklarının yetersizliği çevre kirliliğine neden olmak

tadır. Sağlık açısından tehlikeli hastalıklar, ekosistemin bireylerinin su azlı

ğından görülen sorunları gibi çevre kirliliği görülmekte. Öneri: Susuz yerle

şim birimlerine yakın dağlık alanlann suyunu şebekeyle getirmek. 

10- G.M.T'ye aykın toplam 864 adet içme suyu ünitesi tespit edilmiştir. 

öneri: Bu üniteler ilaçlanmalı veya kapatılmalı, sağlıklı sular getirilmeli. 

11- Gerek içme suyu, gerek akarsular, gerekse deniz suyunda yeterli 

analiz yapılamamış olması çevre kirliliğinin kontrolünü önlemektedir ve çev· 

re sağlığını tehdit etmektedir. Öneri: Bu birimlerle uğraşan ve düzenli analiz

ler yapan Çevre Sağlığı bünyesinde bir alt birim oluşturulmasl. 

12- İmar planları yetersizıdüzensiz yapılaşma görülmekte, kentsel 

sorunlar ortaya çıkmakta, yol, su, kanalizasyon, çöp problemleri çeVTeyi olum· 

suz etkilemekte. Öneri: Yeni bir imar planı yapılması ve kesinlikle bundan ta

viz verilmemesi. 

13- Çöplükler açıkta yakılarak ortamdan uzaklaştırma yapılmaktadır. Çop 
alanında çevre sağlığını koku, yangın, mikrop, fare, karga, martı gibi etmenler 
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tle olumsuz etkilemekte. Öneri: Modem bir şekilde çöplerden geri kazanım 

tesislerinin kurulması. 

14- Hava kirliliği görülmektedir. Sadece Çanakkale için söylediğimiz 

bu madde diğer alanlarda ölçüm yapılamadığından bu konuda o alanlar için 

yorum yapamamaktayım. Öneri: Çanakkale de kaliteli kömür kullanılması, 

Çanakkale' de rüzgara göğüs geren alanlara kademeli yapılaşmalar için müsa· 

ade edilmesi, diğer alanlarda da hava kirliliği ölçüm istasyonlannın kurulına-

sı. 

15- Havadan zirai mücadele ilaçlaması yapılmaktadır. Karıncalar, an

lar, kelebekler, sinekler de bundan etkilenmektedir. Öneri: Bu ilaçlamanın 

çevresel etki değerlendirmesinin yapılması. 

16- Sobalarda yılda 35 ton ağaç yakılmakta, ormanlar kesilmektedir. 

öneri: Orman tahriba~ önlenmesi, kaliteli kömür sattlması. 

17 ~ Orman yangınları açısından hassas bölgedir. Öneri: Yaz dönemi gü

venlik birimlerinin kontrolleri artması, orman içi yollar yapılması, ateş yak

manın yasaklanması, ormanda belli alanlara acil müdahale istasyonlarının 

kurulması, havadan müdahale edilmesi. 

18- Erfn)'on %87.65"lik alanda etkili olmaktadır. Öneri: Erozyona ma

ruz kalan alanlan uygun sürmek, orman tahribini önlemek, suni orman tesi

si, balkın kültür düzeyinin artırılması 

19· Sardalya ve bazı balık türlerinin azalması, yaban domuzu, tilki, 

sansar, yılan, keklik gibi türlerin azalması. Öneri: Bilinçli avcılığın sağlanma
sı, herkese av tüfeği nıhsatının verilmemesi. 
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